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% I - Enquadramento Legal

No estrito cumprimento do preceituado nos diplomas legais em vigor,
concretamente o que refere a alinea ) do n.° 2 do artigo 25.° e alinea i) do artigo
33.° e da Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro, foram elaborados os documentos
de prestagdo de contas, relativos ao ano financeiro de 2019, com base nas
Consideragdes Técnicas do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais
(POCAL), observando o preceituado no nimero 13 das referidas Consideragdes
Técnicas, para que a Assembleia Municipal os aprecie segundo o preceituado no
nidmero 2 do artigo 27.° do RTAL.

A obrigagdo de submissdo ao drgéo deliberativo para apreciagdo das contas
da autarquia estd patente no n°. 1 do artigo 76° da Lei 73/2013, de 3 de setembro
e independentemente da apreciagdo por parte da Assembleia Municipal, os
documentos serdo, nos termos da Lei, remetidos para as seguintes entidades:

» Tribunal de Contas (TC), até 30 de abril:

> Diregdo Geral das Autarquias Locais (DGAL), até 30 de Abril;

> Instituto Nacional de Estatistica (INE), até 30 dias apds a sua
aprovagdo.

» Comissdo de Coordenagdo e Desenvolvimento Regional do Centro
(CCDRC), até 30 dias apds a sua aprovagdo.

O POCAL, aprovado pelo Decreto-Lei 54-A/99 refere como documentos de
Prestagdo de Contas das autarquias locais que as remetem ao Tribunal de Contas
o Balango,; a Demonstragdo de Resultados: os Mapas de Execugdo Orgamental: os
Anexos ds Demonstragdes Financeiras e o Relatdrio de Gestdo.

O Relatdrio de Gestdo é um instrumento importante no diagndstico e

avaliagdo da evolugdo da atividade do Municipio, ndo sé porque a sua funcéo é
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facultar a leitura dos indicadores econdmicos e financeiros em relagdo ao periodo

em andlise, mas também porque permite verificar com rigor o modo como os
recursos foram utilizados e também o nivel de eficiéncia e eficdcia atingidos na
prossecugdo dos objetivos estabelecidos, nos termos das decisges e deliberagdes
dos drgdos autdrquicos competentes especialmente aquando da aprovacdo dos
Documentos Previsionais.

O presente documento é elaborado & luz dos principios anteriormente
enunciados, na estrita observéncia dos normativos legais que Ihe respeitam, num
exercicio que visa elucidar os titulares dos drgdos autdrquicos e os municipes em
geral sobre os seguintes indicadores:

* A execugdo orgamental, reportando o nivel de execuglo orgamental da
despesa realizada e o montante da receita arrecadada, os desvios
registados relativamente & proposta de execugdo orgamental
inicialmente aprovada, ndo esquecendo a avaliagdo do grau de
concretizagdo das Grandes Opgdes do Plano inscritas no Plano Plurianual
de Investimentos e das Atividades Mais Relevantes;

* A situagdo econdmica do Municipio de Mogadouro no final do exercicio
sujeita a andlise, sequndo uma perspetiva de evolugdo da gestdo dos
diferentes sectores de atividade, nomeadamente no que respeita aos
investimentos realizados, & estrutura de funcionamento e respetivos
custos e proveitos;

* A situagdo financeira reportada ao momento de encerramento do
exercicio, de acordo com indicadores de gestdo financeira apropriados

d andlise de balangos e de demonstragées dos resultados;
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* A evolugdo do passivo do Municipio, considerando a sua antiguidade e

separando as dividas de curto prazo, médio e longo prazo de e a
terceiros;

* A proposta de aplicagdio do resultado liguido do exercicio;

* Finalmente, e caso se venham a verificar, os factos que sejam

considerados relevantes que tenham ocorrido apds o fecho do exercicio.

De acordo com o estabelecido no POCAL, a andlise aos indicadores atrds
referidos € apresentada em duas perspetivas distintas:

- Na Perspetiva Orgamental onde estdo apresentados os niveis de execugdo
do or¢amento, numa ética de caixa, contemplando uma andlise discriminada de
toda a receita arrecadada bem como da despesa realizada.

- Na Perspetiva Patrimonial onde estéo expostas e analisadas as contas de
maior relevo inscritas nos principais documentos contabilisticos, ou seja, no
Balango, na Demonstragdo dos Resultados e seus correspondentes anexos. Por
outro lado, estes documentos refletem do ponto de vista financeiro, & data de 31
de dezembro de 2019, o patriménio municipal, o passivo, a origem da formagdo
dos resultados e ainda o destino dado aos recursos financeiros, no ano econdémico
em apreciagdo. Tendo em conta que o Relatdrio de Gestdo & apenas um dos
documentos de prestagdo de contas, para uma completa e mais cuidada apreciagéo
devem também ser analisados os dados inscritos nas restantes pecas que o
acompanham, designadamente as sequintes:

> Balango;

» Demonstragdo dos resultados;

» Mapas de execucdo orgamental:
- da Receita;

- da despesa;
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- das Grandes Opgdes do Plano.

Mapa de fluxos de caixa;

Mapa de operagdes de tesouraria;

Anexos ds demonstragoes financeiras:

Notas ao balango e & demonstragdo dos resultados:

Caracterizagdo da entidade;

vV V ¥V V VYV Vv

Relatdrio de Gestdo;
» Certificagdo Legal de Contas.,

Do Relatdrio de Gestdo consta ainda um documento da responsabilidade do
Revisor Oficial de Contas com a certificacdo legal de contas e respetivo parecer
e a relagdo dos encargos assumidos e ndo pagos & data de 31 de dezembro de
2019.

I1 - Linhas de Intervencao

1 — Educacio e Cultura

Durante o ano de 2019, realizaram-se na Biblioteca Municipal Trindade
Coelho (BMTC) diversas atividades, procurando que este espaco se ja de lazer, de
cultura e para a cultura, promovendo através do seu Servico de Extensédo Cultural,
atividades culturais para diferentes piblicos e diferentes tipologias.

Sdo disso exemplo as Horas do Conto e Leituras Seniores (63): Ateliés de
Expressdo Pldstica (54); Apresentagées de Livros e Encontros com Escritores
(10); Ateliés de Culindria (3); Outros Ateliés (2); Mostras Bibliogrdficas (27);
Exposigoes diversas (9); Conferéncias /Palestras (2); Vdrias Formagées e Visitas
Guiadas; Concursos de leitura; Feira do Livro, Espetdculos diversos; Horas do
DVD, Cinema para Seniores ~ CINEMEMORIA, entre outras atividades (35).

Temos assim no final de 2019, a concretizacdo de 207 atividades
organizadas ao longo do ano naquele espago.

5
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De referir ainda que durante o ano em andlise, a Biblioteca Municipal
Trindade Coelho (BMTC) esteve aberta ao pidblico 253 (duzentos e cinquenta e
trés) recebendo a visita de 13.625 (treze mil seiscentos e vinte e cinco)
Utilizadores/Leitores, significando que a referida Institui¢do recebeu em média
cerca de 54 pessoas por dia (53,85).

De destacar também o aumento de 469 pedidos de empréstimo
domicilidrio, verificado em 2019 comparativamente ao ano anterior, atingindo
este ano que analisamos o nimero de 2.823 pedidos, o que indica haver uma maior
afluéncia e interesse pela leitura, confirmada inclusivamente pelos 80 novos
utilizadores que se inscreveram ao longo do ano.

Usufruiram dos Servigos TIC da Biblioteca Municipal, 1948 pessoas ao
longo de 2019.

Para melhor servir os utilizadores/leitores foram adquiridos durante o ano
de 2019 diversos documentos, para atualizacéo do fundo bibliogrdfico, num valor
total de 7.281,05 euros, contribuindo assim para que a Biblioteca Municipal esteja
cada vez mais ao servigo da comunidade e consequentemente permita d sociedade
0 seu desenvolvimento e a informagdo permanente.

Ainda nesta drea:

* Redlizamos as Exposi¢des “"Viaxe pelo mundo da mdscara” com 163
fotografias, "Douro Internacional” com 45 quadros, “Pinturas de
Napoledo” com 23 gquadros, “"Aquedutos de Portugal” com 30
fotografias, “"Mdscaras rituais de portuga” com 50 mdscaras,
"Amendoeiras em Flor" com 35 fotografias e “Mdscaras
Transmontanas” com 62 mdscaras;

* Continudmos o apoio ds atividades de enriquecimento curricular, em

articulagdo com as associagdes de pais e agrupamentos de escolas;

6
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Continuamos a colaborar com o Agrupamento de Escolas em diversas

vertentes com patrocinio da Universidade jdnior;

Acompanhdmos e monitorizdmos os diversos setores da atividade
educativa, tais como transportes escolares, refeicdes escolares e
equipamentos escolares;

Atribuimos auxilios econdmicos escolares nos Ensinos Pré-escolar, e
Bdsico 1° Ciclo, designadamente através do fornecimento de refeigoes,
prolongamento de hordrio e oferta dos livros escolares;

Cedemos gratuitamente todos os Transportes Escolares, a todos os
graus de Ensino de Mogadouro;

Promovemos aulas de mdsica e gindstica, ministradas pelos Técnicos das
AEC’s, a todos que as pretendam frequentar,

Promovemos os espetdculos de teatro “Encostas Negras” e “"As

Vedetas"”:

Desenvolvemos ainda um conjunto de atividades direcionadas para
criangas, familias e idosos como dia Mundial dos Avds, o concerto de
Natal Oficinas de Mdsica, o dia Mundial da Crianga, o Concurso de
Presépios de rua, o Desfile de Carnaval e XI Encontro dos Cantares dos
Reis:;

7
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SRR =8 . Organizamos as
Amendosirc t1 Slor2019 e

' Comemoragdes do 25 de
abril e das amendoeiras em
flor onde se inserem o X

BTT e a XVI prova do

Circuito Nacional de
Montanha;

» Também o XVI encontro de ancidos e a Recriagdo da Via Sacra,

e Promovemos a X Semana Gastronémica Micolégica e a III Feira de
Cogumelos e Produtos Locais;
e Organizamos vdrias exposigdes como "Arte Solta”, "Pelos Caminhos do

Mundo”, "O Poder Democrdtico Local” e "Retrospetiva Esculturado”;
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* Organizamos mais um concurso Concelhio de Bovinos e patrocinamos o

Concurso Nacional de Raga Mirandesa;
e Realizaram-se os concertos do 25 de abril "Mdsica e Poesia de abril e

outras inquietagdes”, "Sons de Primavera” e Soliddrio de Natal:

* Organizamos mais um festival da Terra Transmontana;
* Promoveu-se ainda o encontro europeu de Jovens luso descendentes, o
encontro de misica e danga tradicional transmontana e o XIT encontro

norte de perdigueiro;

repnaf :zTTm

* O Municipio participou também em feiras e eventos como a Feira da
Caga e Turismo de Macedo de Cavaleiros, na Bolsa de Turismo de Lisboa,
no XIV Festival Internacional da Mdscara Ibéria em Lisboa, na Feira de
produtores de Mogadouro com produtos regionais em Groslay e ainda no

Congresso de Turismo Rural Transfronteirico em Zamora;

9
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e Foi celebrado e
* assinado o protocolo de
geminagdo com a cidade
francesa da Ville de

| Groslay;

* Patrocinou-se o juramento de bandeiras do Regimento de Infantaria de

Chaves n° 19,

2 - Saiide e Qualidade de Vida

* Concretizdmos o programa de Ocupagdo dos Tempos Livres das criancas

e jovens através das Férias em Movimento na Pdscoa, Verdo e Natal,
Durante o ano de 2019, no universo de 77 pedidos procedeu-se a
atribuicdo de subsidios para compra de medicamentos a 73 pessoas cujo
rendimento mensal é manifestamente baixo, o que acarretou um custo
de 16.744,91 euros;

Suportamos a despesa de 42.994,40 euros com as 240 deslocagées
efetuadas ao Instituto Portugués de Oncologia no Porto e outros
hospitais para realizacdo de consultas e exames, a pessoas que
precisavam de cuidados médicos, tendo usufruido deste beneficio, 155
municipes que sofrem de doengas do foro oncoldgico e ainda outros 107
municipes que ndo sofrendo desta patologia, aproveitaram a boleia da
viatura que ainda tinha lugares disponiveis. De realcar que estes
municipes realizaram vdrias deslocacées durante o ano.

Promovemos aulas de danga e de mdsica através da contratagdo de
empresas da especialidade, culminada com o Espetdculo de dangas de

Saldo;

10
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No émbito do Protocolo de Cooperagdo do Servico de Teleassisténcia
domicilidria, mantém-se em funcionamento, aparelhos para idosos em
situagdo de dependéncia/isolamento social;

Mantemos o protocolo de colaboragdo do Planalto Mirandés para os
cuidados paliativos;

Foi organizado o Magusto Centro entre Geragdes e Espago Mais e o
Encontro entre Geracées.

e Foi celebrado e
patrocinado 0
. protocolo "Hd Festa
B na  Aldeia”, em

Bemposta.

Desporto

Organizamos a Gala da Associagdo de Ciclismo e Cicloturismo de
Braganga;

Apoiamos através da concessdo de subsidios e cedéncia de transporte,
as Associagdes desportivas do concelho;

Realizamos o torneio de futebol inter aldeias, a prova de triatlo, a
corrida de Sdo Silvestre, a volta ao nordeste em bicicleta e ainda os
torneios de Ténis e escolinhas de futebol;

Promovemos aulas de gindstica, acompanhadas por técnicos da
especialidade;

Apoiamos os passeios pedestres organizados nas diversas freguesias,
designadamente no Azinhoso, em Bemposta, em Brunhoso, em Vila de

Ala, em Mogadouro e em Urrds, para além da organizada no Gerés;

11
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A

* Organizamos mais um Red Burros Fly-In;

* Promoveu-se a realizacdo do “Montaine Rescue - Mogadouro 2019” -
exercicio internacional de montanha.

4 — Acio social

* Promovemos mais uma edi¢do da Feira Social:

* Apoiamos 4 familias carenciadas através do pagamento das rendas de
suas habitacdes;

* Procedemos a melhoria de alojamento de uma familia com dificuldades
financeiras, com grandes reparagées na sua habitagdo;

* Apoiamos financeiramente instituicées de solidariedade social, como a
Santa Casa de Misericdrdia através da celebracdo de protocolos:

* Foram atribuidos vdrios cabazes de Natal a familias mais carenciadas
no valor de 1.739,55 euros:;

* Durante o ano e por se verificar a falta de recursos financeiros, foram
ainda anuladas as dividas de refeicées escolares e isengdo do pagamento
das mesmas a duas menores e ainda a isengdo do pagamento de dgua
durante um ano a uma familia.

S — Segurancga

Apoiamos e o acompanhamos da Comisséo Municipal de Protegdo Civil:

12
e ——



Prestacéo de contas 2019

/€¥ e Continudmos a apoiar, através da celebragdo de protocolos, a
L]

@\ Associagdo Humanitdria de Bombeiros Voluntdrios de Mogadouro tendo

em vista a melhor gestdo do Corpo de Bombeiros:

e Acompanhamos a CP.C.J. na promogdo dos direitos da crianca e na
prevencdo do risco com a constituigéo de equipas multidisciplinares, que
promoveram as palestras “Educar para o Direito”, "Parentalidade
Consciente” e "Se podes sonhar., podes concretizar” entre outras acdes

como o “estendal dos direitos” e o pro jeto “sarilhos”,

6 - Patrimonio Cultural

* Identificam-se como instrumentos do regime de valorizagdo, o
inventdrio geral do patriménio cultural, instrumentos de gestdo
territorial, parques arqueolégicos, os programas e projetos de apoio &
musealizagdo, exposigdo e depésito tempordrio de bens e espélios, assim
como programas de apoio as formas de utilizagdo origindria, tradicional
ou natural dos bens. Programas e projetos de divulgagdo, sensibilizacdo
e animagdo de formagdo especifica e contratualizada, bem como
programas de voluntariado. Programas de apoio & agdo educativa e
programas de aproveitamento turistico. Assim, pela Sala Museu e
servicos de Arqueologia, foram desenvolvidas ao longo de 2019, vdrias
atividades das quais se destacam:

* O Projeto de valorizagdo dos Castelos dos Mouros e dos Oleiros;

* Aquisicdo de mobilidrio para a igre ja do Convento de S. Francisco, bem
como de novo reldgio para a torre da mesma e restauro do anterior;

e Comemoragdo do Dia Internacional dos Monumentos e Sitios.

7 - Atraciio e Dinamizacio da Iniciativa Empresarial

13
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-

ﬁ ® Atribuiu-se o valor total de 89.120,00 euros para apoio a criagdo de 27

Xﬁ novos postos de trabalho e ainda a manutencéo de outros 23 apoiados

‘ anteriormente de acordo com o Regulamento de Apoio a Iniciativas
Empresariais Econdmicas de interesse Municipal;

® A aposta na organizagdo e apoio de eventos que potenciem a valorizagdo
da gastronomia e promocdo dos produtos locais, como a Feira dos
Gorazes, Feira Franca/Amendoeiras em flor e Festival Terra
Transmontana, continua a ser prioridade porque estas iniciativas, para
além de permitirem uma maior visibilidade e melhor oferta de negocio
dos produtos regionais, expostos pela populagdo do concelho, atrai
também a participagdo de vdrios e diferenciados expositores;

* Apoiamos os produtores pecudrios nas despesas com a vacinagéo animal
traduzido num custo de 52.116,60¢€, onde incluf valores atribuidos em
2018 e pagos em 2019, mas por outro Iadb ndo constam parte dos valores
atribuidos em 2019, que sd irdo ser pagos em 2020, o que acontece

apenas pelo atraso na entrega dos documentos por parte dos criadores.

III - QREN, PORTUGAL 2020 e Outros Financiamentos

Estando a decorrer o Programa Operacional "Norte 2020" com o periodo
temporal de 2014 a 2020, importa aqui fazer uma andlise & sua execugdo. Em
primeiro lugar dizer que face aos atrasos verificados no programa, o periodo vai
ter de ser alargado, porque é de todo impossivel concluir os projetos em
construgdo e outros ainda por iniciar. Trata-se de um programa que face a nossa
localizagdo geogrdfica, é gerido pela CCDR Norte, e tem como objetivo final,
desenvolver o concelho, dotd-lo das infraestruturas em falta, contribuindo assim
para o melhoramento da qualidade de vida da populagdo de acordo com as

estratégias anteriormente definidas.

14
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Programa

Designagéo

Valor Elegivel

C‘amparticipagﬁa

Casa das Associagdes/Antigo edificio

19/12/2016 [NORTE 2020 282.936,43€  240.495,97€
do Banco Pinto & Sotto Mayor
07/07/2017 | Baixo Sabor [FSPI5® Mais - Mogadouro apoid 5 100 36.000,00€]
inclusdo social
20/10/2016 [NORTE 2020 °d¢  Regional  de  Percursos| ;o 05 50 131.702,90€
Pedestres do Douro Superior
NORTE 2020Requalificagdo e modernizacéo das
|nsfalaga'es da escola bésica e 1.394.347,38€ 1.185.195,27€
L;ecundér'ia de Mogadouro
NORTE ZozoReformu'agaO’ do Sistema de
24/08/2015 POSEUR Tr-afamenfo Aguqs Residuais Urbanaﬂ 456746,38€ 388234,42€
de Urrés
NORTE ZOZOReformulaga’ci do Sistema de!
20/07/2018 POSEUR Tr\afamenfo Aguas Reslduais Urbanas 2.205.429,94€ 1.874.615,45€
da Vila de Mogadouro
Projeto e Requalificacdo das
30/05/2018 NORTE ZOZOkablfagaes do ex Bairro Fundo 1523.821,96€ 1.295.248,66€
Fomento
21/12/2018 NORTE 2020ecio de Valorizagdo de Ragas g3 135 9o 200.000,00€
Autéctones
08/02/2018 NORTE 2020f 1215 integrados e inovadores dei 30, 5 0 333.418 45¢
combate ao insucesso escolar
07/11/2018 |NORTE 2020/:¢9U58 do consumo de energial 5.0 4a1 (o 264.556 96€
Tluminagdo Piiblica de Mogadouro
Construcdo de passadeiras, com|
25/06/2019 NORTE Zozocaracferfsficas de acalmia e 'hna'fegol 250.498,2% 212.923,55€
fem Mogadouro
eabilitagdo energética e funcional
ogadouro
Rede de Castros - Beneficiacdo do
02/07/2019|  IFAP  castelo dos Mouros de Vilarinho dos 61.278,60¢  30.639,30¢
(Galegos
02/07/2019|  1rap  Modernizago do Moinho da Ribeird 79 950 50 36 975 00e
do Juncal
Totais 8.340.526,69¢| 6.360.692,95¢

15
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O quadro anterior, reflete os projetos aprovados a luz do Quadro Portugal
2020 para o Municipio de Mogadouro, nos diversos programas e dreas variadas,
contemplando apenas aqueles que tiveram execugdo durante o ano, ou mereceram
a sua aprovagdo no decorrer do mesmo.

No final do ano 2019, o Municipio de Mogadouro, tinha projetos aprovados
no valor de 6.360.692,95€, o que correspondia a um volume de investimento de
8.340.526,69€. De referir que, alguns deles vém Jjd de anos anteriores, outros hd
que estdo concluidos e aguardam apenas o fecho do projeto e hd ainda os que ndo
tém qualquer execugdo financeira.

O mapa seguinte, identifica os projetos que estdo em fase de execugdo, os
que té€m concursos a decorrer, os que se prevé serem langados ao longo do ano de
2020 e ainda os que estando concluidos em termos de obra, tém valores
considerdveis por receber ou tdo simplesmente, receber os 5% finais que sdo
pagos apds o fecho da candidatura.

De acordo com o quadro apresentado, pode verificar-se que no final de
2019, o Municipio de Mogadouro tem pro jetos ou agdes aprovadas e ndo recebidas
no valor de 5.665.721,90€, sendo que, alguns deles tém prazo de execucdo por
mais que um ano, e outros que ainda ndo tém execugdo, significando que se trata

de um valor que ndo vai ser recebido na totalidade em 2020.

Projetos Valor Pago Saldo

Casa das Associacdes- Antigo Banco Pinto & Sotto Mayor 228.384,75€ 12.110,32€]
Requalificaglio e modernizacdo das instalagdes da escola 0.00& 1.185.195 27¢
bdsica e secundéria de Mogadouro ' '
Espago Mais ~ Mogadouro apoia inclusdo social 36.000,00€ 0,00€
Grande Rota do Douro Internacional e Douro Vinhateiro 73.995,26€ 3.894,49€
Rede Regional de Percursos Pedestres do Douro Superior 106.350,09€ 25,352 81¢
Reformulagdo do Sistema de Tratamento Aguas Residuais 258.969 98¢ 129.264 444
Urbanas de Urrés

16
__—_—___—————————_m___



L, ’@ﬁ)‘/ d ' Prestacdo de contas 2019

Peformulag&o do Sistema de Tratamento Aguas Residuais{ 69.159,83¢  1.805.455 62¢
Urbanas da Vila de Mogadouro ' '

Projeto e Requalificagdo das habitagdes do ex Bairro Fundo 0,006 1295248 66¢
Fomento
Construgdo de passadeiras, com caracteristicas de acalmial 0,00¢ 212.923 55¢
e trdfego, em Mogadouro
Planos integrados e inovadores de combata ao insucesso, 0,00 333.418 45¢
scolar
ecinto de Valorizagdo de Racas Autéctones 0,00¢] 200.000,00€
Redugdo do consumo de energia Iluminagdo Plblica de 0.00¢ 264,556 964
Mogadouro
Reabilitagdo energética e funcional do Edificio da Piscing 0,00€ 127.687 02

Coberta de Mogadouro

Rede de Castros - Beneficiagdo do Castelo dos Mouros de

0,00€ 30.639,30€
Vilarinho dos Galegos

Modernizagdo do Moinho da Ribeira do Juncal 0,00€] 39.975,00€
TOTAIS 772.859,91€ 5.665.721,89¢
IV- GESTAO FINANCEIRA

Principais indicadores da Gestdo Orcamental

O Relatério de Gestdo procura evidenciar a situagdo econdmica e financeira
da autarquia no final do ano de 2019, permitindo assim o conhecimento real sobre
a eficdcia atingida sobre os objetivos tragados nas Grandes Opgoes do Plano e
Orgamento aprovados para o mesmo ano.

O orgamento apresenta a previsdo anual das receitas, bem como das
despesas de acordo com o ponto 2.3.2 das consideragées técnicas do POCAL, pelo
que como em qualquer andlise e independentemente do cumprimento dos principios
or¢amentais e das regras previsionais na sua elaboragdo, estd sempre sujeito a
corregdes pelo impacto financeiro de situagées néo previstas.

Nos termos do ponto 8.3.1 das consideragdes técnicas atrds citadas, essa
€ uma faculdade que pode assumir a forma de alteragdo que pode incluir reforgos

de dotagdes de despesas em contrapartida de diminui¢des ou anulacdes de outras
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/C/dotaga'es, ou revisdo or¢amental, que dando origem ao aumento global da despesa

prevista, implica sempre uma revisdo ao orcamento.

Desde a entrada em vigor da Lei n.° 22/2015, de 17 de margo, que
introduziu alteragdes d Lei n.° 8/2012, de 21 de fevereiro - Lei dos Compromissos
e dos Pagamentos em Atraso - LCPA, entretanto requlamentada pelo Decreto-Lei
n.° 127/2012, de 21 de junho, foram impostas novas regras na assuncdo de
compromissos e pagamentos em atraso das entidades publicas., a qual representa
um importante instrumento de controlo da execucdo orcamental. Ao impor o
cdleulo dos fundos disponiveis antes da assungdo de qualquer compromisso,
funciona como medida cautelar na gestdo municipal, reduzindo assim o risco
or¢amental na medida em que faz depender da existéncia de recursos financeiros
as aquisigdes, a execugdo de obras ou a atribui¢do de subsidios e apoios a outras
entidades, concluindo-se assim que, se o or¢amento estiver sobre or¢amentado
do lado da receita, aquela Lei, impede a realizagdo de nova despesa porque esta
s0 pode ser assumida se for verificada a existéncia de fundos disponiveis para a
pagar.

Também os encargos da divida transitada de anos anteriores, além de
terem que estar inscritos no or¢amento do novo ano econdmico, devem ser os
primeiros a ser registados nos fundos disponiveis porque a Lei impée que sd depois
de registados esses compromissos se pode avangar com novas despesas, desde
que as mesmas tenham cobertura nos fundos disponiveis,

RESUMO DOS FLUXOS DE CAIXA

O mapa resumo dos Fluxos de Caixa apresenta os recebimentos e
Pagamentos orcamentais, assim como as operagbes de tesouraria evidenciando
também os saldos, da geréncia anterior e para a geréncia sequinte, dividido

segundo a sua origem. Os valores de operagbes de tesouraria referem-se a
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de Aposentagoes, Seguranga Social, I.R.S,, Sindicatos, etc., sendo estes
montantes entregues no més sequinte ds respetivas entidades, de acordo com os
prazos legais estipulados. Estdo também incluidos em Operagdes de Tesouraria
os valores retidos em dinheiro pela autarquia referentes a caugées e garantias,
relativos a fornecimentos e empreitadas.

Estes movimentos resultam de entradas e saidas de fundos feitas d
margem do or¢amento, sendo objeto de movimentagdo contabilistica apenas no
sistema da contabilidade patrimonial,

O Fluxo das Atividades Operacionais que resulta da diferenca entre a
receita corrente e a despesa corrente é positivo em 1.657.058,84 euros.

Na dtica do pagamento, o investimento efetuado pelo Municipio durante o
exercicio de 2019 foi superior ds receitas de capitais, apresentando assim, o
Fluxo das Atividades de Investimento um superavit de 1.202.538,48 euros,

refletindo assim o financiamento de parte do Investimento, com a Poupanca

Corrente.
Recebimentos Pagamentos

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR 3.344.863,81€ | DESPESAS ORCAMENTAIS 13.321.711,99€
Execucdo Orcamental 2.955.992,21€ Correntes 0.929.910,61€
Operacdes de Tesouraria 388.871,60¢ Capital 3-391.792,38¢
RECEITAS ORCAMENT.AIS 13.778.564,16€ | OPERACOES DE TESOURARIA 942,484,69¢€

Correntes 11.586.978,45€
Capital 2-189.253,00€ | SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE ~ 3.862.152,78€
Outras 2.331,81€ Execucdo Orcamental 3.412.844,38€
OPERACOZS DE TESOURARIA  1.002.921,49€ Operacgées de Tesouraria 449.308,40€
TOTAL 18.126.349,46€ TOTAL 18.126.349,46€

Assim, como se constata, no ano 2019, o valor dos fluxos financeiros

apresenta um total de 18.126.349,46 euros,
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o Foram efetuados pagamentos no valor de 13.321.711,99 euros,

desagregados em despesas correntes 9.929, 919,61 euros, e despesas de capital
3.391.792,38 euros.

Por outro lado, o valor dos recebimentos totalizou 13.778.564,16 euros,
acrescidas do saldo transitado da geréncia anterior no valor de 2.955.992,21
euros. O valor das receitas correntes foi de 11.586.978.45 euros, enquanto as
receitas de capital totalizaram 2.189.253,90 euros e as outras receitas 2.331,81
euros.

Destaca-se o saldo transitado para 2020 (geréncia seguinte) no valor total
de 3.862.152,78 euros, desagregando-se em execucdo or¢amental o valor de
3.412.844,38 euros e operagdes de tesouraria o valor de 449.3087,40 euros,
valor que corresponde ao saldo do Municipio em Caixa e Depdsitos & Ordem,
conforme consta do Balango a 31/12/2019. O saldo orgamental que transita para
0 exercicio seguinte, poderd ser utilizado em despesa de 2020 apds a aprovagdo
da respetiva revisdo orgamental pelo Orgédo Deliberativo.

A titulo de Operagées de Tesouraria foram recebidos, durante o ano de
2019, o valor de 1.002.92149€ aos quais acresce o saldo de geréncia do ano
anterior a este titulo, no montante de 388.871,60€. Sairam para as diversas
entidades 942.484,69€, pelo que resultou um saldo para a geréncia sequinte no
montante de 449.308,40€.

Os quadros seguintes oferecem uma perspetiva geral quanto a forma como
se distribuiram as receitas e despesas e qual o seu peso na estrutura global das
receitas e despesas arrecadadas e realizadas em 2019,

COMPARAGAO ENTRE O ORGCAMENTO INICIAL, FINAL E EXECUTADO
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O Quadro seguinte compara os valores or¢amentados com os valores
efetivamente realizados, traduzindo a taxa de execugdo de cada uma das
rubricas.

Decompondo a receita global, temos que 69,24% dizem respeito a receitas
correntes, 13,08% se referem a receitas de capital e 17,68%. Nas primeiras
assumem maior peso as transferéncias correntes, seguindo-se a venda de bens e
servigos correntes e os impostos diretos, t&s rubricas que por si sé representam
cerca de 63,82% das receitas totais cobradas.

No que diz respeito a execugdo, a Receita Corrente teve uma taxa de
93,9%, enquanto a Receita de Capital foi superior a 100,00%, resultante da
alteragdo feita no final do ano, portanto com as previsdes corrigidas. Quanto a
Despesa e tendo também em conta os valores previstos no Or¢amento Final,

regista uma taxa de execugdo de 94,34% na corrente e 50,08% na de Capital.

RECEITAS
Correntes 12.335.557,00 € 12.335.557,00 € 11.586.978,45 € 93,90%
Capital 6.250.626,00 € 2.004.691,98 € 2.189.253,90 €  109,20%
Outras 0,00 € 2.958.234,02 € 2.958.324,02 €  100,00%
DESPESAS
Correntes 10.526.135,00 € 10.526.135,00 € 9.929.019,61 € 94,34%

Capital 8.060.048,00 ¢

6.772.348,00 € 3.391.792,38 € 50,08%

A taxa global de execugdo da receita com 96,7 %, correspondente ao valor
de 16.734.556,37 euros, é alcangada pela incluséo do saldo da geréncia anterior

no valor de 2.955.992,21 euros através de uma reviséo orgamental, sendo assim

21
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cumprido o objetivo de uma taxa de execugdo minima de 85% da receita prevista
ho or¢camento, conforme definido na Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro (LFL).

O Orgamento para 2019 apresentava um valor de 18.586.183,00€ para a
dotagdo inicial prevista, tendo o valor para a dotagdo final sido alterado para
17.298.483,00 euros, resultando da sua desagregacdo os valores de
12.335.557,00€ nas receitas correntes e que ndo sofreram qualquer alteracdo,
2.004.691,98€ nas receitas de capital que tiveram uma forte variagdo negativa, e
2.958.234,02€ a outras receitas, resultante de revisdo ao orgamento pela
inclusdio do saldo do ano anterior e a criacdo da ribrica de Reposi¢des Nao
Abatidas nos Pagamentos, como jd foi dito.

MODIFICACOES AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS

Para a elaborag¢do das Grandes Opgdes do Plano e Or¢amento para 2019
foram seguidos os principios e regras previstas no ponto 3 do POCAL, procurando-
se aproximar o mais possivel a previsdo, do real, o desempenho do Municipio.

Tratando-se de um documento de natureza previsional, a sua execugdo
implica com naturalidade a existéncia de alguns ajustamentos, procedendo-se
assim a realizagdo de alteragées orcamentais, que introduziram modificagées
quer nas receitas quer nas despesas, ajustando assim as previsdes orgamentais.
Nesse sentido, durante o ano em apreciac@o, foram operadas duas alteracdes e
uma revisdo ao Orgamento da Receita e 31 alteragdes e uma revisdo ao Orcamento
da Despesa.

Quanto ao Plano Plurianual de Investimentos sofreu ao longo do ano, uma
revisdo e 17 alteragées, e o Plano de Atividades Municipais, 30 alteragdes.

O Orgamento final foi aprovado pelo valor de 17.298.483,00€, dos quais
foram cabimentados 17.031.154,99€, comprometidos 16.504.594,01€ e faturados
13.350.091,35€. Destes foram pagos 13.321.711,99¢€,

22
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1. ANALISE DA EXECUCAO ORCAMENTAL 2019

A execugdo do Orgamento permite apurar os recebimentos e os
pagamentos efetuados durante o ano 2019, por tipologia de rubrica orgamental e
por setor de atividade, bem como os respetivos desvios face ao previsto e ao
periodo homdlogo do ano anterior, Para além disso, ddo-se a conhecer as rubricas
com maior peso na estrutura global das receitas e despesas arrecadadas e
realizadas durante o ano, bem como as rubricas alvo de maior investimento por
parte do executivo e respetivas fontes de financiamento.

De forma a avaliar a execucdo do orcamento, Segue-se uma andlise ds
rubricas mais significativas quer da receita, quer da despesa.

L1. RECEITA

As receitas municipais agrupam-se sequndo a sua natureza econdmica em
Receitas Correntes, Receitas de Capital e Outras Receitas, (no qual se incluem
as Reposicoes NGo Abatidas nos Pagamentos (RNAP) e o Saldo da Geréncia
anterior) em obediéncia ao disposto no Decreto-Lei n.° 26/2002 de 14 de
fevereiro e ao classificador econdmico, disponibilizado pela DGAL, o qual
classifica a receita por capitulos.

A componente "RNAP", abrange as receitas resultantes de pagamentos
orgamentais indevidos, ocorridos em exercicios anteriores ou no préprio ano. Este
tipo de reposicGes, implica a corregdo das dotacdes de despesa utilizadas e dos
respetivos saldos disponiveis, ndo sendo consideradas receita orcamental,

A classificagdo econémica das receitas, corresponde d sua distribuicdo de
acordo com o critério de proveniéncia dos recursos.

INAR Execucao Orcamental da Receita
Conforme jd referido, o montante de Receita Total efetivamente

arrecadada durante o ano de 2019, ascendeu a 16. 734.556,37€, correspondendo

23
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0 montante de 11.586.978,45€ a receita corrente, o montante de

5@ 2.189.253,00€, a receita de capital e 2.958.324,02€ a outras receitas, onde
estd incluido o saldo da geréncia anterior,

RECEITA

& 2958 324,02
17,68%

i

= 2189 253,90
13,08%

" = 11 586 978,45
69,24%

M Receitas correntes # Receitas de capital #1 Outras receitas

A andlise da receita tem por base o comparativo entre os valores
previsionais e os valores efetivamente cobrados neste periodo.

Serdo identificadas as parcelas mais relevantes da estrutura da receita e
Justificadas as principais variacdes. Para tal, serd efetuada uma andlise

comparativa dos valores executados com os previstos, bem como das variacées

verificadas com o ano anterior.

Receitas - 2018

Correntes 12.012.169,00 €  12.012.169,00 € 11.557.237,52 € 96,21%
Capita[ 5.680.576,00 € 3.866.214,86 €  1.505.491,50 € 38,04%
Outras

0,00 € 100,30%

1.823.361,14 € 1.82851,14
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Comparando os valores do mapa supra com os do ano em andlise, regista-se
Al m ligeiro aumento da receita corrente no valor de 29. 740,93€, e um aumento
considerdvel de 683.762,40€ na receita de capital.

A taxa de execugdo global da receita cifrou-se nos 96,747% (mais 12,61%
do que a registada na geréncia 2018, e 1.843.286,21€ no valor), tendo sido
cumprido o disposto no n° 3 do art.® 56 da Lei n° 73/2013, de 3 de setembro,
pelas razdes jd atrds explicadas e o qual estipula que caso o municipio registe
durante dois anos consecutivos uma taxa de execugdo da receita prevista inferior
a 85%, sdo informadas a DGAL e os membros do governo responsdveis pelas
finangas e administragéo local ( regime de alerta precoce de desvios),

Embora com valores muito superiores, a taxa de execucdo da receita
corrente apresenta uma percentagem de execucdo inferior & registada nas

receitas de capital, conforme retratado no esquema seguinte.

Taxas de Execugdo da Receita - 2019

: Receita de
Corrente Capital

109,2 %

— —

Ao
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¥ RECEITAS CORRENTES

\

Tendo em conta que as receitas correntes sdo aquelas que detém maior
impacto na receita total, contribuindo com 11.586.978,45€ e em regra, provém do
rendimento do préprio do periodo econémico, como se infere pelo quadro sequinte,
face ao ano de 2018, houve uma variagdo positiva de apenas 0,26%, equivalente a
29.740,93 euros, no total das receitas correntes cobradas, explicado
essencialmente pelo maior valor arrecadado nas rubricas de rendimentos de
propriedade e venda de bens e servicos correntes apesar da diminui¢do nas
transferéncias correntes e outras receitas correntes.

O mapa seguinte, mostra o desempenho da receita corrente ao nivel da
previsdo or¢amental e da sua cobranga, bem como a andlise relativamente ao

periodo homdlogo de 2018,

Descricdo 2019
Receitas correntes OR%‘I‘:I"AE_NTO cgggé?\ Eg'ﬁgl?T. . ;TERSI.?FU ExAé(%scgg
(CORREN RAL
TES) (TOTAL)

IMPOSTOS DIRETOS 1.080.992,00 € 964.515,17 € 8,32 5,76 89,23
Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI) 762.222,00 € 658.763,62 € 5,69 3.94 86,43
imposto Unico de Circulagéo 168.973,00 € 180.071,46 € 1,56 1,08 106,57
Imp. Mun.s/ T. Onerosas Iméveis (IMT) 149.677,00 € 125.680,09 € 1,08 0,75 83,97
Impostos Abolidos e outros 20,00 € 0,00 € - - -

IMPOSTOS INDIRETOS 56.656,00 € 48.557,10 € 0,42 0,29 85,71

TAXAS, MULTAS OUTRAS PENALIDADES 161.930,00 € 143.126,43 € 1,24 0,86 88,39

RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE 607.112,00 € 618.706,52 € 5,34 3,70 101,91

TRANSFERENCIAS CORRENTES 9.275.216,00 € 8.725.974,60 € 75,31 52,14 94,08
FEF - Fundo Equilibrio Financeiro 8.014.196,00 € 7.902.391,00€ 68,20 47,22 98,60
FSM - Fundo Social Municipal 177.796,00 € 177.796,00 € 1,53 1,06 100,00
Participagdo Fixa no IRS 120.592,00 € 124.433,00 € 1,07 0,74 103,19
Outras 962.632,00 € 521.354,60€ 4,50 3,12 54,16

VENDA BENS SERVIGOS CORRENTES 1.017.554,00 € 989.753,33 € 8,54 5,91 97,27

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 136.097,00 € 96.345,30€ 0,83 0,58 70,79

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 12.335.557,00 € 11.586.978,45€ 100,00 69,24 93,93
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De acordo com o quadro anterior e & semelhanga do que tem acontecido em
anos anteriores, constatamos que o municipio depende essencialmente da receita
proveniente das transferéncias correntes ( OE), pois esta assume por si sé, um
peso de 75,31% do total das Receitas Correntes e 52,14% do total geral, muito
longe da cobranga dos Impostos Diretos e da Venda de Bens e Servigos
Correntes, que no seu conjunto, representam apenas 16,86% das receitas
correntes e 11,677% da receita total,

Néo atingindo o grau de execucéo de 2018, a percentagem de 93,93%
atingida em 2019, permite-nos concluir que o orgamento, foi elaborado com rigor.

Tendo em conta a sua importéncia para o financiamento das despesas
certas e permanentes municipais, que por sua vez tém tendéncia a crescer, fruto
das necessidades de manutencdo das infraestruturas e equipamentos municipais,
grande parte deles construidos com apoios comunitdrios nas (ltimas décadas, para
além do reforgo de competéncias delegadas da administracdo central nos
municipios, o aumento da receita corrente era dese jdvel,
IMPOSTOS DIRETOS

Quanto aos Impostos Diretos cobrados, representam 8,32% do total das
receitas correntes, e 5,76 % da receita total, e tiveram uma taxa de execugdo de
89,23%, e um ligeiro acréscimo de 1,247% no decurso do exercicio de 2019 face a

2018, equivalente a 11.958,33 euros, conforme detalhe que se segue.

Descricdo 2019 2018 Var.
Var. €
Receitas Receita cobrada bruta %
Impostos Diretos: 964.515,17 | 952.556,84 11.958,33 | 1,24
- Imposto Municipal s/ Imdveis 658.763,62 | 673.590,70 -14.827,08 | -2,2
- Imp. Municipal s/t. O. Imdveis 125.680,09 | 102.487.35 23.192,74 | 22,63
- Imposto Unico de Circulagdo 180.071,46 | 176.478,79 3.592,67 | 2,03

IMI - Imposto Municipal sobre Iméveis
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As receitas arrecadadas com o IMI apresentam uma varia¢do descendente
de 2,2 % quando comparada com o ano de 2018 ou seja, -14.827,08 euros em
termos nominais. A taxa de execucgdo desta rubrica foi de 86,437%, ndo ficando
longe do valor or¢gamentado.

Salienta-se que para o ano 2019, os érg&’os Municipais continuaram a optar
por manter a taxa de IMI sobre os prédios urbanos em 0,3%, ou seja o limite
inferior permitido, o que equivale a dizer que estamos a 0,15% do limite superior.

IMT - Imposto Municipal sobre as transmissées Onerosas de Iméveis

O IMT apresenta uma variagdo positiva considerdvel de 22,63 % para o
mesmo periodo, o que significa, em termos nominais, um acréscimo de 23.192,74
euros e uma taxa de execucdo de 83,97 %.

IUC - Imposto Unico de circulagdo

O 1IUC que incide sobre os veiculos, apresenta também uma variagdo
positiva de apenas 2,03%, o que corresponde a 3.592,67 euros, quando comparado
com o seu desempenho de 2018. Relativamente ao montante previsto pelo
Municipio, em orgamento, verifica-se também ter havido um acréscimo, dado que
a taxa de execugdo foi de 106,57%.

Destaca-se o facto de estas rubricas, serem objeto de regras
orgamentais, pois as Autarquias sdo obrigadas a estimar o montante dos impostos
diretos que preveem vir a arrecadar, em cada ano, tendo por base a média
aritmética simples dos (ltimos 24 meses que precedem a elaboragdo das suas
pegas previsionais.

IMPOSTOS INDIRETOS

Quanto aos impostos indiretos, verificamos que o valor é muito préximo do

verificado em 201, embora com uma oscilagdo negativa de 0,45% equivalente a

217,98 euros, resultante da menor cobranga de licencas de loteamento e obras e
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também de mercados e feiras. A maior fatia deste capitulo € proveniente da
rdbrica de mercados e feiras com um valor de 35, 778,00¢, que regista uma quebra
de 742,00€. A receita de loteamento e obras registou também um decréscimo de
791,48€ situando-se em 2019 no valor de 2.900,79€ Neste agregado, foram
cobrados 48.557,10 euros, sendo que, das diversas classificagdes que compde
esta rubrica, excluindo a dos mercados e feiras que representa 73,68%, todas as
outras representam apenas 26,31% deste capitulo, distribuidas por ‘Loteamentos
e Obras” (2.900,79€), "Ocupagdo da Via Pdblica ( 2.078,00€), “"Publicidade"”
(6.618,31€) e "Outros” com 1.182,00 euros, com estas trés dltimas a registar
aumentos ligeiros.

TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES

Relativamente das taxas multas e outras penalidades também se verifica
uma redugdo minima de 1,64% representando 2.420.71 euros,

Este conjunto com o total de 143.126,43 euros, engloba a cobranga de
taxas do capitulo anterior, mas pagas por particulares. Tratando-se de uma
rubrica com um ciclo instdvel de cobrancas, nem sempre depende do Municipio, a
sua melhor execucdo.

A ribrica com maior impacto é a do saneamento, cujo valor nominal é de
81.449,76 euros e que por si sé até registou um acréscimo, representa 56,91% do
total, cabendo d cobranca de taxas de loteamento e obras (17.290,69 euros),
ocupagdo de via publica (1.868,00 euros) cabendo a outras taxas diversas
(42.517,98 euros), o valor restante deste grupo.

A taxa de execugdo foi de 88,39% face ao valor previsto na elaboragdo do

or¢amento.
RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE
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/&\/ Contrariamente aos dois capitulos anteriores, constata-se um acréscimo na

rubrica de "Rendimentos de Propriedade” de 27,32% e 132.770,07 euros, face a
2018, apresentando no final de 2019 um total de 618.706,52 euros.

Esta diminuicdo deve-se ao facto da receita da EDP pelas rendas de
concessdo em 2018 terem sido arrecadados 3 trimestres e em 2019 ter entrado
a receita correspondente a trimestres a que corresponde o valor de 128.716,42€
por cada periodo. Nesta rubrica sdo considerados essencialmente os rendimentos
obtidos da EDP pela concessdo, bem como o rendimento proveniente da produgdo
de energia do parque edlico existente no Concelho e ainda a renda relativa a
utilizagdo da rede de gds do Municipio,

Neste grupo, além do valor das rendas, regista-se a receita proveniente da
participagdo do Laboratdrio Regional de Trds os Montes com 2. 045,45 euros. Este
capitulo regista uma taxa de execugdo de 101,91%, contribuindo assim com 5,34%,
para o total da receita corrente.

Quadro das variagdes dos Impostos Indiretos, Taxas, Multas e outras
Penalidades e Rendimentos de Propriedade:

Impostos Indiretos 4855710 | 4877508|  -217.98 |

Taxas, Multas e O. Penalidades 143.126,43 | 145547,14| -2.420,71 -1,64
Rendimentos de Propriedade 618.706,52 | 485.936,45 | -124.943,32 | 27,32

TRANSFERENCIAS CORRENTES

As transferéncias correntes sdo, dentro do dominio das receitas correntes
as que mais contribuiram para o valor da receita obtido em 2019, representando

52,147% do total das receitas arrecadadas e 75,31% das receitas correntes.
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As regras legais para o cdlculo das transferéncias anuais do Orgamento de
Estado para os Municipios, sdo as constantes na Lei das finangas Locais (Lei
73/2013 de 3 de setembro).

Sdo parte integrante as transferéncias do Org¢amento do Estado o (FEF,
FSM e IRS). Verifica-se uma redugéo no FEF - Fundo de Equilibrio corrente no
valor de 111.805,00 euros, correspondente a 1,39%. Quanto ao valor do Fundo
Social Municipal, verificamos que ndo houve qualquer alteragdo de valor, enquanto
ao nivel da participagdo fixa no IRS, diminuiu face ao ano 2018 a percentagem de
3,187% o equivalente a 3.841,00 euros.

As transferéncias correntes em 2019 com um total de 8, 725.974,60 euros,
tiveram uma redugdo global de 1,23% em relagdo ao ano transato, o equivalente a

108.602,29 euros.

Descrigcdo 2019 2018
Var. € Var. %
Receitas Receita cobrada bruta
TRANSFERENCIAS CORRENTES:|S. 725.974,60 8.834.576,89| -108.602,29] -123
Empresas Piblicas 255.880,21| 234.45250, 2142771 9,14
FEF - Fundo Equilibrio Financeiro |7.902.391,00 8.014.196,00 -111.805,00 -1,39
FSM - Fundo Social Municipal 177.796,00 177.796,00 0 0
Participagdo Fixa no IRS 124433,000 120592,00 3.841,00 3,18
Outros 14264795 128.859,84) 1378811 1070
Servigos e Fundos Auténomos 107.456,36 143.310,47| -35.854,11 -25,02
Seguranga Social 15.370,08 15.370,08 0,00 0,00

Néo o sendo em termos percentuais, o Fundo de Equilibrio Financeiro em

termos reais, foi o que registou o maior decréscimo seguido dos Servicos e Fundos

Auténomos comparativamente ao ano transato e que a rubrica "

Pdblicas” foi a que registou a maior variagdo positiva.
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-
L,./ﬁé/Na rubrica "Servigos e Fundos Auténomos”, séo contabilizadas apenas as
receitas provenientes do Instituto de Emprego e Formagdo Profissional (TEFP)
resultante dos vdrios contratos celebrados com aquela entidade.

A rdbrica "Outros” regista um ligeiro aumento em relagéo a 2018, e
contempla as receitas provenientes da Diregdo Geral dos Estabelecimentos
Escolares (101.309,32€) inerentes ds atividades de enriquecimento curricular,
auxiliares de agdo educativa, componente social e refeigdes do 1° ciclo e pré-
escolar, do Ministério da Administragdo Interna (12.804,00€) para eleigdes e
recenseamento eleitoral, e ainda 10.500,00€ da Associagdo de Municipios do
Baixo Sabor relativos ao Financiamento do Espago Mais.

O valor registado na "Empresas Piblicas” diz respeito a transferéncias
provenientes, da EDP pelo protocolo celebrado com a Associagdo Nacional de
Municipios Portugueses ( 255.880,21€), e o da ribrica “Sistema de solidariedade
e Seguranga Social”, do Instituto da Seguranga Social, I.P. com 15.370,08€ para
funcionamento do CPCJ, o primeiro com um aumento de 21.427,71€ e o segundo
com valor igual ao registado em 2018.

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES

Nesta ribrica estdo contabilizados o produto da venda de bens e servigos,
ndo considerados bens de investimento como a venda de dgua, tarifas de
disponibilidade de dgua, dguas residuais, residuos sélidos, servigos sociais,
culturais e desportivos, bem como as rendas de equipamentos municipais.

A estas receitas, estdo subjacentes pregos que deveriam corresponder a
valores sensivelmente idénticos aos custos de aquisi¢do dos bens ou servigos

vendidos.
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Estas receitas, tiveram no seu conjunto um acréscimo de 2,12%, face ao
ano anterior, correspondente ao valor de 20.527,55 euros, totalizando

989.753,33 euros no final do ano, e com uma taxa de execugdo de 97,27 %.

Receitas  |Receitacobradabruta | |
VENDA BENS E SERVICOS CORRENTES: 989.753,33| 969.225,78 20.527.5 2,12
Mercadorias 6.174,35 5.912,09 262,26| 4,43

Produtos acabados inTermédios-Agua 269.709,97| 256.269,86| 13.440,11 524
Servigos sociais, recreativos e culturais 69.006,77| 70.120,02| -1.113,25 -1,59

Servigos especificos das autarquias 589.611,95| 582.893,28| 6.718,67] 115
Rendas 54.629,33| 52.34543| 2.283,90 4.36
Outros 620,96 1.685,10| -1.064,14|-63,15

Considerando o elevado nimero de rubricas que integram esta varidvel,
algumas com variagées negativas, outras positivas, verificamos que a rubrica com
maior expressdo e que influencia a variacdo final positiva, tem a ver com os
produtos acabados e intermédios relacionados com faturacéo de venda de dgua
que sobe 5,24% em relagdo a 2018. Também os servigos especificos das
autarquias e as rendas evoluiram favoravelmente 1,15 e 4,36% respetivamente,
comparados com o ano anterior. No sentido inverso estdo os Servigos sociais,
recreativos e culturdis e a ribrica "Outros” que tiveram uma pequena reducdo em
relagcdo ao ano de 2018.

O conjunto dos servigos sociais, recreativos, culturais e desportivos,
regista uma variagdo negativa de 1.113,25 euros, equivalente a 1,59%, resultante

de uma menor utilizagéio dos espagos disponiveis ao servigo dos utentes pagantes.
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As demais receitas deste capitulo sdo de carater residual, com destaque

para as rdbricas "Transportes” e "Creches e Refeitdrios” que registam valores

diminutos face ao servigo gratuito de transportes que o Municipio proporciona a
¢og P q P

todos os estudantes em relagdo d primeira, e ao elevado niimero de isen¢des de

pagamento de refeigdes servidas na cantina do Centro Escolar por precariedade

da situagdo financeira dos agregados familiares em relagéo d sequnda.
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

As Outras Receitas Correntes sdo uma rubrica residual, gerando uma
receita de 96.345,30€, na sua maioria relativa a Iva reembolsado (61.338,75€),
e a receitas diversas no montante 35.006,55€, associadas na sua maioria a
indemnizagdes pagas por companhias de sequros.

Este agregado teve uma execugdo de 70,79% face aos valores previstos e

uma variagdo negativa de 20,127% comparativamente ao ano de 2018.

RECEITATOTAL
2017 2018 2019
Descricdo
Valor % Valor % Valor %
Receita

11.676.444,05 | 90,47 (11.557.237 52 | 88.47,47 [11.586.978 45 | 84,11
Corrente

Receita Capital |1.229.818,15 | 953 | 150549150 | 1153 | 2.189.253,90 | 15,89

Total de
12.906.262,50 | 100 13.062.729,02 100 [13.776.232,35 | 100
Receitas

Ndo considerando o saldo do ano anterior, verificamos que o valor total vem
crescendo gradualmente desde 2017, registando assim um acréscimo de

869.969,85 euros o que corresponde a 6,74%.
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ESTRUTURA DAS RECEITAS CORRENTES

Receitas Correntes
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i impostos Directos B impostos Indirectos
¥ Taxas Multas e outras Penalidades [ Rendimentos de Propriedade

O Transferéncias Correntes @ Venda de Bens e Servigos Correntes

B Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Relativamente & estrutura e evolucdo das receitas de capital importa
evidenciar os seguintes agregados, pela sua materialidade:

Este tipo de receitas, com excecdo do FEF capital, sédo receitas
extraordindrias, cujo recebimento sendo pontual, reveste-se de cardter ndo
permanente, a que o municipio recorre para fazer face ds despesas de
financiamento. Seque-se a andlise do desempenho desta receita ao nivel da
previsdo or¢amental e sua cobranga bem como a andlise relativamente ao periodo

homdlogo do ano anterior.
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L/Kl/ A percentagem de execugdo das receitas de capital, face ao valor do

!

orgamento final, foi 6tima uma vez que regista mais de 100%, resultante da
alteragdo orgamental feita no fim do ano, no entanto e face ao orgamento inicial,
ndo pode deixar de ser entendida como modesta, dado que foi apenas de 35,02%,
principalmente pelo facto do contributo de fundos comunitdrios ter sido diminuto,
devido ao atraso de vérios projetos em curso.

A taxa global de execugdo de receitas de capital tendo em conta a incluséo
do saldo da geréncia anterior, situou-se em 109,2%, representando 13,1% do valor
global da receita arrecadada.

Comparativamente ao ano de 2018, verifica-se um acréscimo de 45,42% na
Sua execugdo, o que corresponde a 683.762.40 euros.

Estas receitas subdividem-se quanto ao tipo, em 5 grupos, conforme

espelha o quadro seguinte:

[ Descricdo 2019
RECEITA PESO PESO TAXAS
Receitas Capital ORGAMENTO | COBRADA |ESTRUT |ESTRUT | o
BRUTA URAL URAL | Execucio
(Capital) | (TOTAL) %
Venda de bens de investimento 31.150,00 € 58.156,13 € 2,66 0,30 186,70
Transferéncias de capital 1.973.511,98¢ 2.108.345,23 € 96,30 12,6 106,80
Ativos financeiros 0,00 € 0,00 €
Passivos financeiros 0,00 € 0,00 € -
Outras receitas de capital 30,00 € 22.752,54 € 1,04 0,1 75.841,80
TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL 2.004.691,98 € 2.189.253,90€ 100,00 13,00 109,21%

Venda de Bens de Investimento
Esta rubrica registou o valor de 58.156,13 euros, correspondentes & venda
de 5 lotes de terreno da Zona Industrial.

Transferéncias de Capital
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Esta rubrica constitui a principal componente da Receita de Capital e
integra para além das receitas proveniente do Orcamento de Estado - FEF Capital
que foi de 878.043,00 euros, e a receita prevista no artigo 35.°, n° 3 da Lei
73/2013 no montante de 657.516,00 euros, o correspondente a comparticipagdes
dos projetos através de fundos comunitdrios no valor 392.792,60 euros e de
protocolo celebrado com a Diregdo Geral das Autarquias Locais no valor de
179.993,56 euros que a sequir se indicam:

v' Rede Regional de Percursos Pedestres - 32.677,52 euros:

v' Casa das Associacdes - 66.330,03 euros:;

v Reformula¢do do sistema de tratamento de dguas residuais de Urrés
- 224.625,29 euros;

v Reformulagdo do sistema de tratamento de dguas residugis de
Mogadouro - 69.159,83 euros;

v Contrato programa - Reabilitagdo do Pavilhdo Multiusos de

Mogadouro/Antigo Mercado do Gado - 179.993,56 euros.

Os Fundos Comunitdrios, recebidos em 2019, e tendo em conta o saldo do
ano anterior, representam 2,35% da receita total.

Outras Receitas de Capital

Este agregado regista um total de 22.752,54 euros e diz respeito
exclusivamente ao recebimento de uma indemnizacdo pelo acionamento de
garantia bancdria por incumprimento contratual da obra do Nicleo de Cozinhas
Regionais.

As restantes ribricas que compdem este grupo “Receitas de Capital”, néo
registam qualquer execugdo, dada a inexisténcia de qualquer contratacdo de

empréstimos, acontecendo o mesmo com os Ativos Financeiros,
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Da andlise ao grdfico anterior, verificamos que a receita a titulo de Fundos
Estruturais teve vdrias oscilagcdes durante esse periodo, sendo que este ano o
valor € muito idéntico ao do ano de 2018, e tendo em conta o facto do quadro
NORTE 2020 estrar neste momento na mdxima forga, prevé-se que durante o ano
de 2020 se atinjam valores prdximos dos alcancados em 2011, tal € o nidmero de

candidaturas aprovadas e ou submetidas para aprovagdo.
ESTRUTURA DAS RECEITAS DE CAPITAL

Receitas de Capital
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1.2. DESPESA

Nos termos do POCAL, a Despesa Total pode ser desagregada segundo a

classificagdo econdmica, a classificacéo funcional e/ou a classificagdo orgdnica.
Neste relatdrio procuraremos abordar as trés vertentes, bem como,

analisa-las segundo uma desagregacéo vertical, ou se ja, em despesas inscritas em

Plano de Atividades Municipais (PAM) e Plano Plurianual de Investimentos (PPI).

1.2.1. Execuciio Orcamental da Despesa

A despesa pdblica consiste na aplicagio de recursos da Autarquia no
pagamento de servigos de ordem ptblica, ou em investimentos em infraestruturas
e equipamentos coletivos destinados a promover o desenvolvimento econdmico-
social e a coesdo territorial, sem esquecer, naturalmente, os custos da estrutura
administrativa e comercial necessdria a obtencéo de receita.

Na despesa corrente estéo agrupadas todas as despesas que a institui¢do
efetua de forma continuada para garantir o seu funcionamento. Séo permanentes
e constantes no seu compromisso, sob pena dos prejuizos que possam causar a
curto, médio ou longo prazo, quer para a Autarquia, na medida em que pode
concorrer para uma contraprestacdo em bens e servicos indispensdveis &
concretizagdo dos objetivos a que se propde, quer para a populagdo em geral,
porque esta ndo pode deixar de usufruir, dos servigos publicos que deveriam estar
disponiveis.

Quanto d despesa de capital ou de investimento tem a particularidade de
ser descontinua, na medida em que tem uma data para se dar inicio e uma outra
para se concluir. Sdo estes investimentos que permitem & Autarquia expandir e
melhorar os servigos piblicos e assim contribuir para o bem-estar da populagéo,
ao contrdrio da despesa corrente, que através dela apenas é garantida a

manutengdo e funcionalidade desses servicos. Conclui-se assim, que toda a
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despesa de capital, pela utilizacdo dos recursos que a mesma envolve, culmina com
um aumento da despesa corrente.

No exercicio de 2019 a despesa global do Municipio de Mogadouro atingiu
o valor de 13.321.711,99 euros. A realizacdo néo foi a desejdvel e a prevista, por
culpa do atraso verificado na concretizacdo de alguns projetos por razdes vdrias,
e ndo pela capacidade financeira, como mais adiante se comprova pelo saldo
transitado para o ano de 2020,

Os mapas que a seguir se apresentam, possibilitam através dos dados
disponiveis, uma avaliagdo sob diferentes dticas, bem como o comportamento dos

niveis de execugéo da despesa ao longo do ano de 2019.

DESPESAS
Ano |Natureza |Previsdo Inicial |Previséo Final Execugdo % Execugdo
Correntes 10.526.135,00| 10.526.135,00| 9.929.91961| 94.33%
2019 | Capital 8.060.048,00| 6.772.348,00| 3.391.792,38| 50,08%
Total 18.586.183,00| 17.298.483,00(13.321.711,99| 77.01%
Correntes 10.057.667,00| 10.057.667,00| 9.288.911,15 92,367%
2018 | Capital 7.644.078,00| 7.644.078,00| 2.646.366,80| 34.62%
Total 17.701.745,00( 17.701.745,00|11.935.277,95 67,42%

Sendo certo que o Municipio de Mogadouro, enguanto grande consumidor
de bens e servigos, impulsiona toda a economia local, estimula o setor produtivo &
oferta de mais bens e servigos, com reflexos positivos na criagdo de mais emprego
e consequente melhoria da condicdo socioecondmica da populagdo local. A
classificagdo das despesas autdrquicas em correntes e de capital permite
mensurar os efeitos de indole econdmica da sua atuacdo. Isto porque, por um lado,
as despesas correntes ddo amplitude do consumo autdrquico, e por outro lado, as

despesas de capital permitem calcular os niveis de poupanga puiblica da instituicdo.
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De acordo com o mapa anterior, as despesas correntes totalizaram
9.929.919,61 euros atingindo uma taxa de execugdo de 94,33%, enquanto as
despesas de capital se ficaram pelos 3.391.792,38 euros e uma taxa de execugdo

de 50,08%.
Comparando estes valores com os de 2018, verifica-se que a variagdo foi

positiva nas duas vertentes (corrente e capital) com a percentagens de execucdo
também superiores em ambas e traduzidas pelos valores de crescimento

considerdvel de 641.008,46€ nas despesas correntes e de 745.425,58€ nas

despesas de capital. Do seu conjunto, resulta uma variagdo positiva total no

montante de 1.386.434,04€.

As despesas correntes assumem no total das despesas da autarquia, um
peso de 74,5% em vez dos 77,8% de 2018, representando as despesas de capital
um peso de 25,5%, contra os 22,2% do ano anterior.

Para se perceber melhor o motivo pelo qual se verificaram as variagoes,
estes capitulos serdo posteriormente detalhados por componente da despesa.

Tendo presentes estes conceitos, os quadros que se seguem facilitam a

leitura separada da despesa corrente e a despesa de capital do Municipio, quer
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P 6
/Kk/no que diz respeito aos valores globais, quer na dimensdo e estrutura das vdrias

W rubricas que a compéem, medindo e justificando os niveis de poupanga alcangado

ao mesmo tempo que faculta a comparagdo dos resultados obtidos com os de anos
anteriores.,

A despesa do Municipio acompanha de forma direta o desempenho global
da receita arrecadada durante o ano, transitando para o exercicio sequinte,
dpenas o montante das disponibilidades de tesouraria e seus equivalentes, que em
2019, atingiram 3.862.152,78 euros, desagregados em execucdo or¢amental
3.412.844,38 euros e operacoes de tesouraria 449.308,40 euros. Considerando
apenas o valor orgamental, e caso este valor tivesse sido aplicado, a execucdo do
or¢amento da despesa teria sido de 16.734.556,37 euros e uma percentagem de
execugdo de 96,74 %.

A taxa de execugdo da despesa total foi os (77,01%), 0 que representa um
aumento de 9,6% em relagdo a 2018, registando-se também que a despesa

corrente apresenta uma taxa de execucdo Superior & da despesa de capital.

Descrig¢do 2019

Despesas Correntes Or?:i:-:nfo Despesa Paga Es ;:::ml Pef:.’of;"' Exe;:;:ga‘o
DESPESAS COM PESSOAL 3.718.297,00 3.601.952,89 36,27% 27,04% | 96,87%
AQUISICAO BENS SERVICOS 5.380.359,00 4.977.387,72 50,13% | 37,36% 92,51%
Aquisicdio de Bens 1.162.985,00 1.052.499,62) 10,60% 790% | 90,50%
Aquisi¢do de Servigos 4.217.374,00 3.924.888,10 3952% 29,46% | 93,06%
NUROS E OUTROS ENCARGOS 2.577,00 1.821,09 0,02% 001% | 70,67%
TRANSFERENC, CORRENTES 1.361.662,000 1.289.724.11 12.99% 9,68% 94,72%
suBsibIos 20,00 000 o0 0 0
OUTRAS DESP. CORRENTES 63.220,00 59.033,80 0,59% 0,44% 93,38%
TOTAL DESP. CORRENTES 10.526.135,009.929.919,61 100,00% | 74,54% | 94,34%
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O mapa que se segue, mostra-nos que a despesa corrente foi superior ao

valor de 2018 em 641.008,46€ correspondente a um crescimento de 6,9%, e uma

taxa de execugdo de 94,34% e traduzido em 74,54% da despesa total.

Descri¢dio 2019 2018

Despesa Corrente Despesa Paga | Despesa Paga {ariteso o Nanidena, %
DESPESAS COM PESSOAL 3.601.952,89 2.706.663,82) 895.289,07] 33,08
AQUISICAO BENS E SERVICOS 4.977.387,72) 5.131.826,09 -154.438,77] -3,01
Aquisi¢do de Bens 1.052.499,62] 983.421,72 69.078 42 7,02
Aquisi¢do de Servigos 3.924.888,10 4.148.404,37] -223.516,27 -5,39
JUROS E OUTROS ENCARGOS 1.821,09 1.972,90 -151,81  -7,69
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.289.724,11 1.318.219,60 -28.1495 49 2,16
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.033,80) 130.228,74  -71.194,94| -5467

Atente-se a evolugdo da Despesa dos (ltimos 4 anos:

6.9

Evolucdo da Despesa de 2016 a 2019

2016

=== Despesa Total

2017

=== Despesa Corrente

2018

2019

w=@-= Despesa de Capital

Do quadro supra, conclui-se que a despesa corrente tem uma evolugdo

positiva constante ao longo daquele periodo, enquanto a despesa de capital e o

total das despesas registam oscilacdes ao longo do periodo.
1.2.2. Evolugiio ¢ Estrutura da Despesa Municipal
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Do resultado da execugdo do ano 2019, verifica-se, & semelhanga dos anos
anteriores, que o peso das despesas correntes foi superior ao peso das despesas
de capital.

Correspondendo aos gastos necessdrios ao normal desenvolvimento da
atividade do Municipio, as despesas de funcionamento, vulgarmente denominadas
por despesas fixas ou de estrutura, ddo expressdo financeira ao funcionamento
da entidade na prossecucdo das suas atribuigdes e competéncias. Esta tipologia
de despesas compreende nomeadamente todos os encargos apurados com pessoal,
aquisi¢do de bens e servicos, transferéncias correntes, Juros e outros encargos

e outras despesas de carater residual.

DESPESAS CORRENTES

Despesas com pessoal 21,4% 19,1% 22,7% 27,%
Aquisicdo de bens e Servicos 39,4% 37,6% 43% 37,4%
Juros e outros encargos 0,1% 0% 0% 0%
Transferéncias Correntes 10,2% 9,1% 11% 9,7%
Subsidios 0% 0% 0% 0%
Outras despesas correntes 0,6% 2,0% L,1% 0,4%
DESPESAS DE CAPITAL 28,3% 32,2% 22,2% 25,5%
Aquisicdo de bens de capital 20,1% 23,0% 13,3% 18,4%
Transferéncias de capital 1,8% 3,3% 2,4% 2%
Ativos financeiros 0,8% 0,7% 0,6% 0,4%
Passivos financeiros 5:7% 5.2% 5.8% 4,7%
Outras despesas de capital 0% 0% 0% 0%
TOTAL DA DESPESA 100% 100% 100% 100%

DESPESA CORRENTE
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Neste ponto € feita uma breve referéncia aos valores or¢amentados da
despesa corrente e sua comparacdo com os valores pagos, o que permitird
examinar o seu nivel de realizagdo e apurar eventuais desvios.

No grupo das despesas correntes, manteve-se a preponderancia da
"Aquisicdo de bens e servigos”, que representaram 50,137% deste tipo de
despesa e 37,4 da despesa total.

Em termos gerais, os gastos com pessoal registaram um acréscimo de
33,08%, que correspondem ao valor de 895.289,07 euros, resultante do

recrutamento de pessoal como a seguir se reportard.

Despesas com Pessoal 3.601.952,89 € 2.706.663,82 € 895.289,07 € 33,08
Remuneracdes Certas e Permanentes 2.723.344,14 € 2.007.907,36 €| 715.436,78 € 35,63
Abonos Vardveis ou Fventuais 104.600,00 € 95.835,62 € 8.764,38€| 9,14
Seguranca Social 774.008,75€ 602.920,84 €| 171.087,91 € 28,38

As “remuneragdes certas e permanentes” sdo o agregado com maior
relevancia e refletiu uma variacdo positiva de 715.436,78€ relativamente a 2018.

Os "abonos varidveis ou eventuais” registaram também um acréscimo de
8.764,38 euros em relagdo ao ano anterior, fazendo parte deste agregado, as
despesas com senhas de presenca dos eleitos, trabalho extraordindrio, a judas de
custo e abono para falhas.

Estando relacionadas com os agregados anteriores, também a rdbrica da
Seguranga Social, mostra-nos um aumento considerdvel na despesa no valor de
171.087,91 euros face a 2018, cabendo aqui as contribui¢des da Autarquia, como
entidade patronal para a Caixa Geral de Aposentagdes e Instituto de Gestdo
Financeira da Seguranga Social, os seguros de pessoal e as despesas com satide

dos funciondrios. De referir que sdo as autarquias que suportam todos os
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/Cc;;argos com a satide dos seus funciondrios e agregados familiares, funcionando

a ADSE apenas como intermedidria com os estabelecimentos de satde e outros
prestadores de cuidados de satide.

Durante o ano 2019, e tendo em conta os dados fornecidos & DGAL, o
nimero de efetivos ao servigo, passou de 188 para 189, incluindo os eleitos locais
e membros do GAP. Em 2011 o nimero de colaboradores era de 153. A tendéncia
era a redugdo constante pela passagem & aposentagdo de alguns colaboradores e
principalmente pela impossibilidade de substituigdo dos mesmos pelas restricdes

impostas pelo Estado, que em 2018 passou foi alterada.

Evolugao do ne. de colaboradores‘

200
e 143 137 188 189
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100
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Sdo as "Aquisicbes de Bens e Servigos” que no grupo das despesas
correntes, representam a maior fatia das despesas, concorrendo com 50,12%
para este agregado e 37,36% da despesa total.

E neste grupo que estdo incluidas a maioria das despesas municipais, com a
aquisicdo de servigos e bens de consumo de cardter operacional como a
eletricidade, as comunica¢des, os transportes escolares e os trabalhos
especializados entre muitos outros necessdrios ao funcionamento da estrutura e

que permitem a prestacdo de diversos servigos a populacdo geral.
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Descricdo 2019 2018 Variacdo| Variacdo

Despesas Correntes Despesa Paga | Despesa Paga € %
AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 4.977.387,72€ 5.131.826,09¢ 154 438 37| -3,01
Aquisicdo de Bens 1.052.499,62¢ 983.421,72€ 69.077,90 7,02
Combustiveis e Lubrificantes 340.342,13¢  339.262,09€ 108004 0,32
Limpeza e Higiene 25.461,87€ 20.821,47€, 4.640,40 22,29
Alimentagdo- refeicdes confecionadas 22.534,30€ 26.217,35€] -3.683,09 -1405
Alimentagdo ~ Géneros p/ confecionar 62.270,44€ 46.527,61€ 15742,83 33,83
Vestudrio e artigos pessoais 16.007,14¢ 11.196,04€  4.811,100 42,97
Material de escritério 31.491,21¢ 27.764,75€¢] 3.726,46| 13,42
Produtos Quimicos e farmacéuticos 42.946,90¢ 33.254,09¢] 969281 29,14
Material de Transporte - Pecas 44.610,84€ 36.980,09€¢ 7.630,75 20,63
Material de consumo hoteleiro 1.363,77¢€ 781,63¢€ 582,1 74,48
Outro material - Pecas 18.882,92€ 13.804,98€0 507794 36,78
Prémios condecoragdes e ofertas 62.177 40€ 5357555€ 860185 16,05
Mercadorias para venda - A'gua 17.916,50€ 14008,02€ 390848 27,90
Ferramentas e utensilios 8.834,73 6.621,30€¢] 221343 33,43
Material educagdo, cultura e recreio 16.901,36€ 13.403,15¢ 3.498,21 26,10
Outros 340.758,11€ 339.203,60€ 1.554 51 0,46
Aquisigdo de Servigos 3.924.888,10€ 4.148.404,37€¢| -223 516,27 -5,39
Encargos de Instalagdes 556.074,42€ 589.298,20€] -33.223,78 -564
Limpeza e higiene 611.838,93¢€ 603.630,22€ 8.208,71 1,36
Conservagdo de bens 200.776,08€ 201.525,74€ -74966 -0,37
Locagdo de Edificios 30.000,00€ 30.000,00€] 0 0
Locagdo de outros bens 130.349,33¢ 85.800,40€] 4454893 5192
Comunicacdes 107.049,67€ 114554.39€ -750472 -655
Transportes 640.697,67€ 580.590,61€] 60.107,06 10,35
Representagdo de servicos 5.001,29€ 9.200,39€ -4.199,10 -4564
Seguros 49.349,92¢ 50.530,02¢ -1180,10 -2,33
Estudos, pareceres e consultadoria 157.931 51€ 89.524,39€ 68.407,12 76,41
Publicidade 87.346,11¢ 97.439,49€ -10.093,38 -10,36
Vigilancia e Seguranc¢a 172.390,18€ 145.735,04€] 26.655,14 18,29
Assisténcia técnica 49.388,24€ 48.558,39€ 829,85 1,71
Outros trabalhos especializados 214.006,74€ 615.393,90€] -401.387,1¢ 65,22
Encargos de cobranga de receitas 36.224,67€ 39.64097€ -3.41630 -8,62
Outros Servigos 876.463,3 846.982 53¢ 29.480,81 3,48
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aquisicdo de bens e servicos durante o ano 2019, cujo valor global atingiu os
4.977.387,72 euros. Quando comparado com o ano anterior, verifica-se que esta
despesa diminuiu 154.438,37 euros, em termos absolutos e 3,01% em termos
relativos.

Relativamente & “"Aquisicdo de Bens”, os pagamentos ascenderam a 1.052.499,62
euros, sofreram um aumento de 69.077,90 euros, o que corresponde a 7,02%,
comparativamente a 2018, merecendo especial destaque os valores despendidos
com "Outros Bens” com 340.758,11 euros, seguindo-se o fornecimento de
"Combustiveis e Lubrificantes” com 340.342,13 euros, e a "Alimentagdo-Géneros
par confecionar” com um total de 62.270,44 euros, que contém o valor do custo
com as refei¢ées para o servico de educagdo do pré-escolar e 1.° ciclo.

Na rdbrica "Outros Bens” estd contabilizado essencialmente o valor
destinado a aquisicdo de materiais diversos que ndo se enquadram em rdbricas
proprias e que se destinam essencialmente ao armazém para aplicar na execugéo
e/ou reparagédo de obras municipais e outras de natureza residual designadamente
has redes de dgua e saneamento, nas estradas e Jardins municipais entre outras.

A soma destas trés rubricas representa 70,62% % dos valores pagos em
2019, pelo que os restantes montantes tém um cardcter residual, destacando-se
aqui apenas os 62.177,40 euros gastos na rubrica "prémios, condecoracées e
ofertas” e os 44.610,84 euros com "material de transporte-pegas”.

Relativamente a rubrica "Aquisi¢do de Servicos”, evidencia despesas totais
de 3.924.888,10 euros registando um decréscimo de 5,39% em relacdo a 2018 o
que corresponde a 223.516,27 euros.

Nesta subclasse a rubrica que mais se destaca € a de "Outros Servigos”

com um total de 876.463,34 euros, superior a 2018 em 29.480,81 euros.
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' Mctanda-se de uma rubrica residual, inclui os encargos onde sdo langadas todas

as despesas sem enquadramento em rdbrica prdpria e de natureza diversa,
designadamente os custos com a iluminagdo piblica no valor de 449.436,16€, a
prestagdo de servigos com pessoal no Posto de Turismo, Centro Interpretativo e
casa da Cultura com 38.376,00€, com pessoal afeto ao Espago Mais no valor de
26.006,64€, o servico de leitura de contadores no valor de 17.852,40 euros,
entre outros de menor valor como os custos energéticos com as festividades no
valor de 11.427,96 euros e o pagamento pela presenca nas mesas de voto no valor
de 9.625,56 euros.

Por ordem de grandeza absoluta, seqgue-se a rubrica de "Transportes”
também ela significativa, que encerrou o ano com quantias pagas no valor de
640.697,67 euros, incluindo os gastos com os transportes escolares e representa
16,327% do total da rubrica de aquisigéo de servigos pagos.

Outra ribrica que merece cada vez mais destaque é da "Higiene e Limpeza”
que regista aumentos ano apds ano e que no presente apresenta um total de
611.838,93€, destinados ao pagamento da limpeza e recolha de lixo.

Também a rubrica de “Encargos com as instalacdes” regista um valor
elevado de 556.074,42€, e foram gastos exclusivamente no pagamento de
eletricidade das instalagées a EDP.

Ainda segundo a linha de grandeza, sequem-se os ‘“outros trabalhos
especializados” que totalizaram 214.006,74 euros que regista entre todas as
rubricas a maior redugdo, resultante do facto das atividades extracurriculares,
terem passado a ser feitas por pessoal contratado a tempo indeterminado. Assim
as despesas mais significativas nesta rubrica, dizem respeito ao pagamento da
andlise de dguas e assisténcia técnica das ETAR's ao Laboratdrio Regional de
Trds-os-Montes (43.033,49€) e Administracdo de e Gestdo de Sistemas de
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Salubridade (26.568,00€) respetivamente, os servigos do Revisor Oficial de
Contas (11.070,00€), os servigos do aerédromo no valor de 16.500,00€ e ainda a
dltima faturagdo dos servigos prestados nas atividades extracurriculares no valor

de 21.646,18 euros.

que anteriormente eram pagas por “outros servigos”: as "Comunicagdes”
com 116.854,98€, relativos aos gastos com correspondéncia, telefones e internet.

A "Conservagdo de bens” com 200.776,08€ que serviram para pagamento
dos servigos relacionados com a reparagdo e/ou manutengdo de equipamentos
municipais, quer mdveis, quer imdveis e a “Vigildncia e Seguranca” no valor de
172.390,18€ e destinado d seguranga dos edificios municipais, merecem também
algum destaque pelo montante envolvido.

Hd ainda outras ribricas com valores menos significativos, como as
despesas com “Seguros” relativos a equipamentos municipais no valor de
49.349,92€, os "Encargos de Cobranga de Receita” que foram de 36.224,67 euros
destinados ao pagamento de encargos de cobranga de receitas efetuadas por
outras entidades como a Autoridade Tributdria e Aduaneira pela cobranga dos
impostos municipais, bem como de encargos de cobranga de dgua pelos CTT e
entidades bancdrias.

Na comparagdo da execugdio do exercicio de 2019, com o exercicio de 2018,
verifica-se relativamente d aquisi¢cdo de bens o comportamento expresso a sequir,
por sub rubricas econdmicas, onde apenas a ribrica de "alimentagdo-refeicdes
confecionadas”, regista uma reducdo de 3.683,05 euros e todas as outras

registam aumentos, muitas delas considerdveis:
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Material consumo hoteleiro - 74,48%
Vestudrio e artigos pessoais - 42,97 %

Outro material, pegas - 36,787%
Ferramentas e utensilios - 33,43

Produtos Quimicos e farmacéuticos - 29,14%

Alimentagdo - Refeicdes Confecionadas- 14,05%

No que diz respeito d aquisi¢do de servicos e tendo em conta os valores de
2018, mostram-se os decréscimos e acréscimos mais significativos, na

percentagem e principalmente nos valores:

Estudos, Pareceres e consultadoria- 76,41%
Locagdo de outros bens - 51,92%

Vigiléncia e Sequranca - 18,29%
Transportes - 10,35%

Outros Servigos - 3,487%

Outros trabalhos especializados - 65,227%
| Representagdo de Servicos - 45,64 %
[ Publicidade - 10,36 %

” Encargos de cobranca de receitas - 8,62%
. “aw Encargos de Instalagdes - 5,64%

Pela andlise ao quadro seguinte, verificamos que este agregado tem
tendéncia a aumentar face a anos anteriores pelo facto de ser necessdrio
conservar e reparar o patrimdnio municipal que ano apds ano vai aumentando, com

excegdo da aquisicdo de servigos do ano em andlise que regista uma redugdo pelo
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facto de servigo que antes era executado por empresas, passou agora a ser
executado por pessoal contratado por tempo indeterminado como Jjd foi dito na

Jjustificagdo das despesas com pessoal.

Descrigéo 2016 2017 2018 2019
Aquisicdo de Bens 829.797,98 | 97554319 | 98342172 | 1052.499,62

Aquisigdo de Servigos 4.043.020,02 | 4.153.764,85 | 4.148.404,37 3.924.888,10

Total 4.872.818,00 5.129.308,04 | 5.131.826,09 | 4.977.387.72

JUROS E OUTROS ENCARGOS

A rubrica de juros e outros encargos teve uma variagdo negativa 151,81
euros o que corresponde a 7,70%.

A rubrica de Juros e Outros Encargos inclui o pagamento de juros
relativamente aos empréstimos de médio e longo prazo no valor de 309,61 euros,
0s encargos com garantias bancdrias (1.428,48€ e ainda 83,00€ de outros
encargos d banca.

No seu conjunto foram pagos apenas 1.821,09 euros representando um
decréscimo considerdvel ao ano de 2018, resultante essencialmente da redugdo
da divida de médio e longo prazo acompanhado da queda das taxas de juro.

As Despesas Correntes, no valor global de 9.929.919,61€, representam
74,54% do total da despesa paga no ano, e é refletida por rubricas agregadas no

grdfico que se seque.
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Despesas Correntes
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TRANSFERENCIAS CORRENTES

As transferéncias correntes integram os projetos e agdes do Plano
de Atividades Municipais sendo estas importdncias atribuidas a determinados
organismos/entidades, para financiamento das suas despesas correntes, sem que

tal implique qualquer contrapartida direta para a Autarquia.

Descrigdo 2019 2018
Despesa Corrente Despesa Paga Despesa Paga i ke

TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.289.724,11/1.318.219,60 -28.49549 -2.16
Administragdo Central Estado 7.500,00 7.500,00 O 0
Administracdo Local 544.096,07 592.922,02] -48.825,95 -8,24

unicipios 27.035,14 26.625,1 410,00 1,54
Freguesias 414019,03] 411.858,00 216103 -052
Associagdo de Municipios 166.946,95( 154.438,88 12.508,07 8,10
Seguranca Social 16.742,80 2.992,80 13.750,000 459,43
Instituicdes Sem Fins Lucrativos 392.598,62 41383287 -21234725 513

amilias 264.88157| 30097191 -36.090,34] -1199
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As Transferéncias Correntes e Subsidios pagos no ano 2019, totalizaram
1.289.724,11 euros, valor inferior ao do ano anterior em 2,167% o que corresponde
ao valor de 28.495,49 euros e nelas sdo registadas as despesas destinadas a
apoiar o funcionamento de diversas instituigdes que desenvolvem atividades de
interesse municipal, bem como as verbas a titulo de apoio ao associativismo e ao
apoio aos estratos sociais desfavorecidos. Esta rubrica reflete essencialmente
0s montantes transferidos para as Juntas de Freguesia, Instituicées sem fins
lucrativos no @mbito dos protocolos assinados com estas entidades, bem como
transferéncias para a Administragdo Central Estado (que reflete o Agrupamento
de Escolas de Mogadouro) e familias, que integra os Programas Ocupacionais.

Esta rubrica corresponde a 12,99 % da despesa corrente paga e a 9,68 %
da despesa total, e teve uma execugdo de 94,72 7%, tendo em conta os montantes
pagos e orgamentados. .

Relativamente ao ano anterior, o decréscimo verificado, € justificado
sobretudo pela redugdo das transferéncias para as familias no dmbito dos
Programas Ocupacionais, na medida em que muitos passaram a fazer parte dos
Quadros do Municipio.

Os acordos de colaboracdo celebrados com as Juntas de Freguesia
pressupdem o apoio na delegagdo de competéncias e de acordos de execugdo entre
a cdmara municipal e as juntas de freguesia, ds quais foram pagos 414.019,03
euros, e que corresponde ¢ maior fatia deste agregado.

As transferéncias realizadas para as instituicées sem fins lucrativos
pressupdem o apoio a entidades de indole cultural, desportivo e humanitdrio, a
quem foi distribuido o montante de 392.598,62 euros.

As transferéncias para a Administracdo Central estdo associadas ao
pagamento realizado ao Agrupamento de Escolas de Mogadouro no valor de
7.500,00 euros.
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g& As Associagdes de Municipios cabe a fatia de 166.946,95€ que regista um
aumento de 12.508,07€ em relagdo ao ano de 2018 e destina-se ao pagamento das

despesas de funcionamento das vdrias associagdes de que o municipio faz parte.

Foram ainda pagos 27.035,14 euros ao Municipio de Vimioso para gestdo do
Canil inter-municipal, valor muito idéntico ao de 2018,

Deste agregado fica para o fim a ribrica “Familias” que absorve 264.881,57
euros, valor inferior ao de 2018 em 36,090, 34€ pelas razdes jd atrds referidas e
cabem aqui para além dos contratos de emprego e inser¢do no valor de
171.373,39€, também as despesas com os apoios concedidos para a sanidade
animal no valor de 52.116,60€, no apoio a aquisi¢éo de livros escolares o valor
6.614,47€, no apoio d compra de medicamentos o valor de 16.744,91€, entre
outros como o apoio ao arrendamento, no valor de 14.620,00 euros.

DESPESA DE CAPITAL

O quadro seguinte permite observar a desagregagdo da despesa de capital,
indicando para as respetivas dotagées orgamentais o volume de despesa paga,
respetiva estrutura e taxa de execugado.

Nesta componente da despesa de capital, no ano 2019, o valor final
or¢amentado foi de 6.772.348,00€, dos quais foram pagos 3.391.792,38€, o que

correspondeu a uma execugdo de 50,08%.

Descrigiio 2019 |
Despesas de Capital OrgFai:l;nto Despesa Paga Esfri?gral Es't:rﬁl?ral ex:gl):géo
(Capital) (Total) %
Aquisigdo de bens de Capital  5.611.138,00€ 2.447.047,39€ 72,15 18,37 43,61
Transferéncias de Capital 477.817,00€ 262.352,91€ 7,73 1,97 54,91
Ativos Financeiros 49.766,00€ 49.765,50€ 1,47 0,37 100
Passivos Financeiros 632.627,00€ 632.626,58€ 18,65 4,75 100
Outras Despesas de Capital 1.000,00€ 0,00€ 0 0 0

TOTAL DESPESAS CAPITAL 6.772.348,006  3.391.792,38 €

TOTAL DA DESPESA 17.298.483,00 € 13.321.711,99 € 77,01
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[ A estrutura da despesa de capital, composta na sua maior parte pela
Aquisi¢do de Bens de Capital - Valor de investimento e que, excluindo o valor do
Fundo de Apoio Municipal (49.765,50€) a eficiéncia energética na iluminagdo
publica na Terra Fria do Nordeste Transmontano (11.708,28€) coincide com o
valor da execugdo do PPI, Consoante a natureza das suas aplicagdes, este
agregado poderd incluir a aquisigdo de terrenos, edificios ou habitagdes, outros
edificios, construcdes diversas, material de transporte, maquinaria e
equipamento, que serd detalhado aquando a andlise do PPT,

No grupo das despesas de capital, a aquisicdo de bens de capital sofreu
um acréscimo de 864.598,88 euros, que corresponde a 54,64% face a 2018,
refletido no aumento percentual desta rubrica no contexto deste tipo de despesa
(de 59,80% em 2018, para 72,15% em 2019), aumentando também a sua
importdncia na despesa total (de 13,26 %, em 2018, para 18,37 %, em 2019).

Seguidamente assume especial relevéncia o valor dos passivos financeiros,
que corresponde ao valor das amortizagées de empréstimos de médio e longo
prazo, e das transferéncias de capital.

Com exclusdo dos Passivos Financeiros e relativamente a 2018, tendo em
conta os valores pagos, o mapa sequinte mostra um aumento da despesa de capital

no valor de 809.923,81€, justificado pelo maior volume de receita arrecadada,

2016 2017 2018 2019

Descrigdo
Valor % Valor % Valor % Valor %

Investimento

Direto 2.480.927,06/88,69| 3.135.017,39 | 85,01 [1.582.488,51(81,18 2.447.047,39| 88,69

Transferéncias de

Capital 216.811,22/7,75| 453.439,03/12,29 | 292.105,23(14,99 262.352,91| 9,51

Ativos Financeiros| 99.531,00(3,56 |  99.531,00( 2,70 | 74.648,25 3,83 | 49.765,50 1,80

Outras Despesas

de Capital
Investimento
Global 2.797.269,28| 100 3.687.987,42 | 100 1.949.241,99| 100 [2.759.165,80 100
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/J\/:QUISICAO DE BENS DE CAPITAL

A estrutura da aquisi¢do de bens de capital é nada mais que a execucdo do
Plano Plurianual de Investimentos, ou seja, apenas é considerado o que é
investimento direto da prdpria autarquia, desagregado pelos itens que a sequir se
identificam, fazendo também uma comparagéo com os anos anteriores.

Se considerarmos que, relativamente ao Investimento Municipal, embora o
valor pago tenha sido de 2.447.047,39€, os compromissos assumidos tenham sido
de 5.131.084,67¢€, concluimos que se todos os trabalhos estivessem executados,
0 saldo que transitou de ano, era suficiente para liguidar tudo, ter assim uma

execugdo muito superior e transitar ainda com um saldo considerdvel.

Investimento Direto
| 2016 2017 2018 2019
Descri¢do : J s
Valor | % | Valor % Valor % Valor | %
Terrenos 2.575,80 0,10 6.740,00/ 0,21 2.419,50 0,15 3.326,12| 0,14
Habitacdo 18.450,00 0,74 36.900,00( 1,18 0,00, 0,00 | 332.729,92|13,60
Edificios 498.469,11 20,09 126.860,60| 4,05 155.004,84l 9,80 | 246.289,54]10,06
ConstrugGes
Diversas 1.544.130,49/62,24 | 2.656.157,88|84,73 [1.130.395,07/ 71,43 1.423.783,97/58,18
Material de
45.006,50 1,82 61.767,00| 1,97 79.945,51] 5,05 18.000,00 0,74
ransporte
Magquinaria e
\ 241.904,79 9,75 189.422,28 6,04 | 161.081,07/10,18| 301.574,3912,32
Equipamento
Outros 130.390,37| 5,26 57.169,63| 1,82 53.602,52| 3,39 | 121.343,45/ 4,96
Investimento o | | :
Direto 2.480.927;96?100,00 3.135.017,39}1;09,001.582.448,51100,0612.447.047,39?00,00

Hd semelhanga de anos anteriores, podemos verificar que o maior
investimento ocorre na ribrica das “Construcdes diversas” que por si s assume
58,18%, o que corresponde ao valor de 1.423.783,97€. Das obras pagas por este
agregado, destacam-se os investimentos feitos na reformulacdo do sistema de

tratamento de dguas residuais de Urrds e de Mogadouro, nos arruamentos do
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ex bairro do Fundo de Fomento.

{;ncelho, na sinalizagdo e no arranjo urbanistico do espago publico envolvente do
W

O segundo item em termos globais que apresenta o maior valor é o da
"Habitag¢do” que diz respeito exclusivamente d requalificagdo das habitagées do
ex bairro do Fundo de Fomento.

Segue-se por ordem de grandeza o agregado do "Equipamento diverso”,
onde se destacam as despesas com equipamento informdtico e a aquisi¢do de
equipamento diverso como bombas de dgua, mobilidrio e outras de valor inferior.

Quanto d rubrica designada por "Edificios", com um total de 246.289,54
euros, repartiu este valor essencialmente pela concluséo da Casa das Associagbes
e o Centro de Interpretagdo do Mundo Rural.

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

No ano de 2019, o Municipio diminuiu o valor das transferéncias de capital
em 29.752,22 euros face a 2018, o que corresponde a uma redugdo de 10,19%.
Assim o montante total de 262.352,91 euros, gasto nesta ribrica contempla as
importdncias cedidas por conta do or¢amento municipal destinadas a financiar
despesas de capital, realizadas por outras entidades.

Estas transferéncias tém um peso de 7,73% no total da despesa de capital
paga e de 1,977 da despesa total.

Descrigdo 2019 2018
Despesa de Capital Despesa Paga | Despesa Paga VTeaR G I
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 262.352,91 292.105.13 29 752 22 -10,19
Privadas 86.720,00 117.794,00 -31.074,000 -26,38
Freguesias 42.818,13 33.701,78 9.116,35 27,05
Associagdo de Municipios 24.616,39 27.468,99 -2.852,600 -10,39
Seguranga Social 0,00 38.984,31 -38.984,31 -100%
Instituicdes Sem Fins Lucrativos 95.000,00 67.148,00 27.852,00 4148
Familias 13.198,39 7.008,0 6.190,34 88,33
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O valor constante na ribrica "Privadas”, embora registe um decréscimo,

face a 2018, diz respeito a 50% do apoio d criacdo de 27 novos postos de trabalho
concedidos a empresas e ainda ao pagamento de 25% de outros 23 concedidos Jjd
em anos anteriores no valor total de 86.720,00 euros. A reducdo face a 2018,
estd relacionado com o facto de ter havido menos apoios concedides, 27 em 2019
e 47 no ano anterior, no entanto mais pessoas abrangidas porque no total foram
50 o nimero de beneficidrios, mas mutos deles por se tratar da segunda tranche
sd recebem 25% contra os 50% da primeira tranche.

O valor pago ds Juntas de Freguesia num total de 42.818,13 euros registou
um acréscimo face a 2018 pelo maior nimero de protocolos celebrados com estas
entidades, onde se destacam os 27.253,13 euros concedidos d freguesia de Urrds
para obras de beneficiacdo na Praca de Touros.

Em contrapartida no Gmbito da Sequranca Social, em 2019 ndo se registou
qualquer transferéncia, resultado da auséncia da celebragdo de protocolos com
institui¢des de indole social.

O valor constante na ribrica “Instituicdes sem fins lucrativos” regista
também um acréscimo considerdvel de 27.852,00 euros, apresentando em 2019 o
total de 95.000,00 euros, resultante de apoios concedidos & Associacdo de
Bombeiros para aquisi¢éo de duas viaturas, d Fdbrica de Igreja de Bemposta para
restauro de altares na igreja e ao Clube de Caga e Pesca para a requalificagdo do
Campo de Tiro.

O valor das transferéncias efetuadas para as “Familias” num total de
13.198,39 euros regista um acréscimo de 88,33% face ao ano anterior, sendo que
este valor foi destinado ao apoio concedido para a melhoria de 3 habitagées a

familias carenciadas.
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O valor pago no ano 2019, relativamente & rubrica de ativos financeiros
estd associada & obrigatoriedade da comparticipagdo do Municipio para o FAM -
Fundo de Apoio Municipal de acordo com a lei n.° 53/2014 de 25 de agosto.

O valor total que o Municipio tinha que pagar ao longo de 7 anos totalizard
696.718,98 euros, o que correspondia a 99.531,00€, euros por ano. Com a entrada
em vigor do Orgamento de Estado de 2018, foi alterado o artigo 19 da Lei atrds
citada, que estabelece que em 2018, 2019, 2020 e 2021, o valor foi reduzido em
25%, 50%, 75% e 100%, respetivamente face ao valor da prestagdo anual, pelo
que 2019, 5°. anuidade, foram pagos 49.765,50 euros, motivo pelo qual reduz 50%

comparativamente ao ano de 2017 (valor de referéncia),

PASSIVOS FINANCEIROS
Os gastos incorridos com os ‘“Passivos financeiros”,

num total de
632.626,58 euros, representam 18,657% do total das despesas de capital em 2019,
tendo diminuido 64.538,33 euros face a 2018 e dizem respeito exclusivamente ds
amortizagdes de empréstimos de médio e longo prazo contraidos pelo municipio.
O quadro seguinte espelha o ponto de situagdo dos empréstimos do
municipio com um registo na reducéo gradual do servigo da divida anual, explicada
pela redugdo das taxas de juros e principalmente pela diminuicéo da divida de

médio e longo prazo.

- 2016 2017 2018 2019 _‘
Descrigao
Valor % Valor % Valor % Valor %
Amortizacdo Anual 4L9
. 704.669,6999,20,  705.609,2 9,81 697.164,91/99,93 632.626,58/99,95
de Capital
Encargos
. . 5.677,43(0,80 1.355,64/0,19 496,01] 0,07 309,61 0,05
Financeiros
Servigo de divida [710-347,12100,0  706.964,88100,0( 697.660,92100,0 632.936,19100,0
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Durante o ano 2019, o municipio tinha contratado e em divida 11

empréstimos, desagregados da seguinte formar tendo chegado ao fim um de cada
banco:

> Caixa Geral de Depdsitos - C6D - (9): 438.351,09 euros:

> Caixa de Crédito Agricola Mituo - CCAM - (2): 433.011,16 euros.

Como sempre o Municipio de Mogadouro, cumpriu na integra os planos de
amortizagdo de cada empréstimo, ndio se registando qualquer imparidade com as
entidades financeiras.

Tendo como referéncia o ano de 2010, o Municipio reduziu neste periodo a
divida em mais de 87,76% o equivalente a 6.247.802,23 euros, como pode ser
constatado através da informagdo do mapa seguinte. Esta situacdo, traduz o
esforgo significativo que foi feito em termos de redugdo do servico de divida da
Autarquia, podendo afirmar-se que a situagdo atual estd perfeitamente

controlada.

2010 7.119.164,48

2011 6.663.620,24 455.544,24 6,84
2012 5.881.685,39 781.934,85 13,29
2013 5.013.100,11 868.585,28 17,33
2014 4.313.593,89 699.506,22 16,22
2015 3.611.432.67 702.161,22 19,44
2016 2.906.762,98 704.669,69 24,24
2017 2.201.153,74 705.609,24 32,06
2018 1.503.988,83 697.660,92 31,70

O capitulo das “"Outras despesas de capital” ndo regista qualquer
movimento.
O grdfico que a seguir se apresenta mostra o peso relativo de cada

componente no total da despesa de capital.
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Despesas de Capital

3500000,00€
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1000000,00€

99 531,00€

500000,00€
0,00 €

Aquisicdo de Transferéncias  Ativos Passivos Outras
bens de capital de capital Financeiros financeiros Despesas de
capital

1.2.3. A Despesa na é6tica dos Planos.
De acordo com o POCAL, os documentos previsionais das autarquias sdo

constituidos pelo Orgamento e pelas Grandes Opgdes do Plano, instrumentos de
importdncia crucial para o processo de gestdo autdrquica. No primeiro caso,
trata-se da defini¢do da politica financeira de curto prazo; no sequndo, diz
respeito ds linhas de desenvolvimento estratégico de médio e longo prazo.

Este processo de planeamento deve ser visto como um exercicio
essencialmente dindmico, ajustdvel a uma realidade sempre em mutacdo, em
funcdo de alteragdes conjunturais e de outros fatores. Dai que ndo possa ser
encarado como um instrumento estdtico, porquanto estd sujeito, ao longo do
periodo da sua vida dtil, a diversas alteragdes ou revisdes, que ndo sdo mais do
que meros mecanismos legais previstos no Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de
fevereiro, e através dos quais € possivel ajustar o Orgamento Municipal ds
realidades que forem surgindo durante o tempo em que estiver em vigor.

Sdo as Grandes Opgobes do Plano que estdo na base da elaboragdo de toda

a estrutura do Orgamento, pois, ao definir as politicas que a Autarquia pretende
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17 seguir, a sua realizagdo, nos termos do planeado, apenas serd possivel através da
clarifica¢do, no orgamento, do modo como tais politicas serdo exequiveis.
Assim, o montante do or¢amento com a dotagdo corrigida, foi repartido da

seguinte forma:

PAM PPI

3.469.565,00 5.672.621,00

Extra Plano

8.156.297,00

O Plano Plurianual de Investimentos, inclui todos projetos e agbes de
investimento a realizar, no émbito dos objetivos estabelecidos pela Autarquia,
explicitando a respetiva previsdo da despesa.

O Plano Plurianual das Atividades Mais Relevantes, sendo estas, como o
proprio nome indica, atividades que, pela sua relevancia, o Municipio entende
dever realgar nas Grandes Opgées do Plano, independentemente da natureza das
suas despesas, sejam elas correntes ou de capital.

A informagdo do quadro seguinte apresenta a evolugdo das Grandes Opgoes
do Plano no dltimo ano, traduzindo os investimentos em articulagdo com as
transferéncias efetuadas, correntes e de capital, bem como a relagdo de todos

os projetos que constam do mapa das atividades mais relevantes.

Repartigdo por fungdes -2019
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Caodigo Designagsio das rubricas Valor do % dentro | % em relacio ao
Investimento Obj./Prog. Total
1.1.1. | Administracdo geral 506.921,43 68,95% 9,03%
.1. | Protec&o civil e luta contra incéndios 228.235,22 31.05% 4.07%
2.1.1. | Ensino do 1° ciclo 7.500,00 0,29% 0,13%
2.1.2, | Servigos auxiliares de ensino 18.469,32 0,73% 0,33%
2.2.1. | Servigos individuais de saude 4.873,88 0,19% 0.09%
2.3.2. | Ag3o social 632.721,17 20,94% 9,49%
24. Habitacéo e servicos coletivos 1.416.663,66 55,67% 25,25%
2.4.2. | Ordenamento do territério 64.242,93 2,53% 1,15%
2.4.3. | Saneamento 685.642,33 26,94% 12,22%
2.4.4. | Abastecimento de dgua 78.739,97 3,09% 1,40%
2.4.5. | Residuos sélidos 588.038,43 23,11% 10,48%
2.4.6. | Protecio do meio ambiente e conservacdo da natureza 0,00 0 0
2.5. Servigos culturais, recreativos e religiosos 564.446,66 22,18% 10,06%
2.5.1. | Cultura 280.595,35 11,03% 5,00%
2.5.2. | Desporto, recreio e lazer 212.168,01 8,34% 3,78%
2.5.3. | Outras atividades civicas e religiosas 71.683,30 2,81% 1,28%

3.1. | Agricultura, Pecuéria, Silvicultura, Caca e Pesca 0,00 0 0
3.2. | Industria e energia 98.428,28 9,44% 1,75%
3.3.1. | Transportes rodovidrios 474.221,22 45,47% 8,45%
3.4.1. | Mercados e Feiras 90.740,00 8,70% 1,62%

3.4.2.

4.1.1.

Turismo

Empréstimos

379.574,11 36,39% 6,77%

633.019,19 49,14% 11,28%

4.2.

Transferéncia entre Administracges

655.266,33 50,86% 11,68%

. | Diversas ndo especificadas

0,00 0.00%

0,00%
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(%\ X}J Da andlise ao quadro anterior constata-se, na dtica da despesa paga

(5.611.080,47), que o final do periodo em andlise a taxa de execug¢do das GOP's
foi de 61,37%. No final do ano 2018, o nivel de execugdo foi de 47,82 %.

1.2.3.1. Plano Plurianual de Investimentos

A execugdo do PPI demonstra como se concretizou o aumento de capital fixo
da institui¢do, refletindo assim as fungdes em que se concentraram efetivamente

0S seus recursos.
FUNGCOES SOCIAIS

As Fungdes Sociais voltam a assumir este ano, a maior percentagem do bolo

do PPI com o valor de 1.370.034,66 euros, representando 54,61% do total geral

e um acréscimo considerdvel de 1,145.106,29€ em relagdo ao ano de 2018.
ETAR de Urrés

Neste grupo, sdo integrados os investimentos em vdrias dreas, de onde se
destacam os valores canalizados para o pro jeto e requalificagdo das habitagdes
do Ex Bairro Fundo Fomento e arranjo urbanistico do espago piblico envolvente
com 434.210,93€, a reformulagdo do sistema de tratamento de Aguas Residuais
de Urrds com 420.238,82€, a unificacdo do sistema de tratamento de dgua
residuais domésticas de Mogadouro com 261.835,53€ e ainda o Parque de lazer
de Vilarinho dos Galegos com 49.131,00 euros.

Parque de Lazer de Vilarinho dos &alegos-Parque Infantil Trindade Coelho
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FUNGCOES ECONOMICAS

Por ordem de grandeza em segundo lugar ficam as fungbes econdmicas, que
em termos de valores globais regista um total de investimento de 661.175,63
euros e que corresponde a 26,367% do bolo geral, mas inferior ao ano de 2018 em
287.215,86. Deste total, destacam-se os 474.221,22 euros gastos na rubrica
“Transportes Rodovidrios”, onde as obras de arruamentos do Concelho com
288.621,29 euros, o Centro de Interpretagdo do Mundo Rural com 105.102,82€,
a construgdo de Percursos Pedestres no Concelho com 70.143,31€ e também a
Sinalizagdo (passadeiras) com 99.279,60 euros, absorvem a maior fatia.

Passadeiras, acalmia de trdfego

FUNCOES GERAIS
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fv Jd o valor pago com as Fungées Gerais, relegadas para dltimo, registam

%r\ ,\‘3‘ um total de 477.310,88 euros, representam 19,03% do total, mostrando uma

diminui¢do face a 2018, de cerca de 20.000,00 euros, sendo que a
Administra¢do Geral absorveu a totalidade da verba.

Neste agregado destacam-se os investimentos efetuados na Casa das
Associagbes com um total de 111.654,42€, a aquisicéo de equipamento informdtico
com 112.168,66€, e a aquisicdo de equipamento bdsico no valor de 69.659,93
euros, para além de outros investimentos de menor valor para apetrechamento de
diversos servigos, necessdrios ao regular funcionamento da instituigdo.

Temos ainda que fazer referéncia ao valor de 49.765,50€, transferido por
imposigdo legal, para o Fundo de Apoio Municipal.

Assim o Plano Plurianual de Investimentos e relativamente & classificagdo

funcional, ficou distribuido da seguinte forma:

Rearticao Funcional do P.P.l. - 2019

26,36% 19,03%

& / P

= Funcbes Gerais = Fun¢des Sociais Fungdes Econdmicas = Outras Fungdes

1.2.3.2. Plano de Atividades Municipal

A dotagdo da despesa prevista em Plano de Atividades Municipais - PAM
(dotagdo inicial), ascendia a 3.593.265,00€, correspondendo & soma dos

montantes afetos aos Planos de Atividades de cada drea do Municipio,
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/K\/ Ao longo do ano, os mesmos sofreram reforgos e anulagées de dotagoes, por
forma a acompanhar a execugdo das atividades planeadas e outras, entretanto,
(g\ surgidas.

As referidas modificagbes foram feitas ao abrigo das alteracdes
or¢amentais elaboradas e aprovadas nos termos legais, do que resultou que, a
dotagdo corrigida do PAM fosse no final do ano de 3.469.565,00¢, atingindo
uma taxa de execugdo de 89,42% e que corresponde ao valor de 3.102.559,30€,
significando que o Municipio diminuiu a execucdo das atividades mais

relevantes em apenas 4.352,17 euros, comparativamente ao ano anterior.
O grdfico seguinte, mostra a execugdo da despesa do PAM por classificagdo

funcional ao longo do ano de 2019,

REPARTICAO FUNCIONAL DO P.A.M - 2019

/" Outras = 3

3 /’ "-.\
( I;unc;;s , " Funcgodes
‘\___1'5 s ( Gerais )

~_\.‘..8,3196'-/_

/ Fungdes '

f/" Funcées \‘\\‘ et L o il Sociais
| Econémicas ) \ 37,86%

N 1231%

Ao nivel das Fungdes Globais da Autarquia e contrariamente ao que
aconteceu no P.P.I, a que revelou ter mais expressdo em 2019, foi o grupo das
“Outras fungdes”, onde se destaca a ribrica de "Transferéncias entre

Administragées” no total de 655.266,33€, onde se inserem as transferéncias
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efetuadas as Juntas de Freguesia do Concelho, conforme mapa que se seque e as

“operagbes de divida autdrquica” com pagamentos no valor de 633.019,19 euros.

Tmmfeum pam as J‘m: de Fmguesin

Entidados Transferéncias
Freguesias Correntes | Capital Total

Azinhoso 21.119,65 21.119,65
Bemposta 36.730,55 36.730,565
Brugo 10.120,34 10.120,34
Brunhoso 11.464,58 11.464,58
Castelo Branco 24.524,66 24.524,66
Castro Vicente 21.760,42 21.760,42
Meirinhos 15.571,30 15.571,30
Paradela 12.867,56 12.867,56
Penas Roias 22.601,13 22.601,13
Peredo de Bemposta 13.509,27 13.509,27
Saldanha 17.194,07 17.194,07
Sdo Martinho do Peso 29.790,29 29.790,29
Té 9.581,08 | 7.500,00| 17.081,08
Travanca 12.907,35 12.907,35
Urrds 17.193,25 | 27.253,13 | 44.446,38
Vale da Madre 8.839,73| 2500,00| 11.339,73
Vila de Ala 19.597,44 19.597 44
Unido de Freguesias, de Brunhosinho, 20.558,34 | 5565,00| 26.123,34
Castanheira e Sanhoane
Unido de Freguesias de Mogadouro, 40.661,51 40.661,51
Valverde, Vale de Porco e Vilar do Rei
Unido de Freguesias de Remondes e 24.464.20 24.464,20
Soutelo
Unido de Freguesias de Vilarinho dos 22.962.31 22.962,31
Galegos e Ventozelo
Ministério das Finangas 12.633,59 12.633,59

TOTAIS 426.652,62 | 42.818,13 | 469. 470,75
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De referir o valor de 12.633,59 euros atribuido ds Freguesias, transferido
diretamente pela Autoridade Tributdria ao abrigo da alinea a) do n°.1 do artigo
23° da Lei n.° 73/2013 de 03 de setembro inerentes a 1% da receita de IMI
sobre os prédios rusticos.

Em segundo lugar com 1.174.640,03€ e uma taxa de execucdo de 90,03%,
surgem as "Fungdes Sociais”, onde se incluem a Educagdo, a Sadde, a Seguranga
e agdes sociais a Habitagdo e servigos coletivos e a Cultura, refletindo um
crescimento de 27.819,21€ em relagdo a 2018,

Neste conjunto destacam-se a Habitacdo e servigos coletivos onde se
inserem os "residuos sélidos” relativos d limpeza e recolha de lixo que por si s¢
totalizam 588.038,43€ e correspondem a 50,06% deste agregado, os "Servigos
Culturais, Recreativos Culturais e Religiosos” com 466.393,21€ desagregada pelos
setores da "Cultura” 260.208,10 euros, cujo destaque vai para os subsidios
atribuidos ds Associacdes no valor de 196.997,00€ e pelo "Desporto, Recreio e
Lazer” com 134.501,81€ onde se destacam as despesas pagas como o XVI
encontro de ancidos no valor de 28.767,50€ e o programa "Red Burros”, com
40.198,41 euros gastos. Para a "Ag¢do Social” foram canalizados 98.510,24¢€,
destinados na sua maioria aos encargos com o Espago Maios no valor de 33.444,74
euros, o pagamento de acordos de cooperagdo com IPSS no valor de 16.742,80¢€,
e ainda ao apoio d compra de medicamentos e habitagdo social no valor de
16.717,68€ e 13.198,39€ respetivamente e ainda os 34.038,01€ e outros no valor
de 18.406,63 euros, onde se enquadram o apoio ds rendas de habitagdo ou os
cabazes de Natal entregues.

Recuperagdo de habitagdo
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As "Fungdes Econémicas”, com 381.787,98€ surgem em terceiro lugar do
total gasto (12,30%) e com uma taxa de execugdo de 81,44%. Deste volume,
destacam-se os pagamentos no montante de 86.720,00€ do grupo "Inddstria e
Energia” destinados ao apoio & criagdo de emprego e 295.067,98€ do grupo
"Comércio e Turismo”, cuja reparticdo foi feita essencialmente pela promogdo da
Feira dos Gorazes através da Associagdo de Comerciantes com a atribuigdo de
75.000,00 euros, os 103.364,87€ gastos com o festival da Terra Transmontana e
os 60.034,53¢€ para a Feira Franca dos Produtos da Terra/Amendoeiras em Flor.

As "Fungdes Gerais” surgem em dltimo lugar com um total de 257.845,77€,
0 que representa 8,317% do total do Plano das Atividades Municipais. O valor deste
grupo que teve uma taxa de execugdo de 95,74%, foi transferido quase na
totalidade aos Bombeiros Voluntdrios de Mogadouro (88,52%) para pagamento
aos Operadores de Central e da Equipa de Intervengdo Permanente num total de
113.351,62 euros e ainda dos protocolos celebrados com aquela instituicdo no

valor de 114.883,60 euros.
2. ENDIVIDAMENTO
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A elaboragdo e andlise da informacdo financeira do Municipio para além de
uma obrigagdio decorrente do normativo legal é também uma fonte primordial de
informagdo no sentido de apoiar as decisdes do Orgéio Executivo.

Limites Legais

Toda a Administragéo Piblica estd sujeita ao principio da estabilidade
orgamental, a qual consiste numa situacdo de equilibrio ou excedente orgamental,
Cada subsetor, no caso a Administracdo Local, deve contribuir para esse equilibrio
de forma proporcional.

No dmbito da estratégia de consolidagdo orgamental definida pelo Governo,
foram consagradas medidas de apertado controlo do endividamento municipal,
Embora a Lei das Finangas Locais, consagre as normas que estabelecem limites
mdximos ao endividamento municipal, anualmente, tém vindo a ser estatuidas na
Lei do Orgamento de Estado (LOE) normas e limites mais restritivos d capacidade
de endividamento de cada municipio, face aos objetivos tragados, em termos de
metas orcamentais do Programa de Assisténcia Econémica e Financeira.

A entrada em vigor da nova Lei das Finangas Locais (Lein®73/2013 de 3
de setembro), em 01/01/2014, trouxe uma mudanga substancial do conceito de
endividamento municipal. O enfoque do controlo, deixou de estar centrado no
endividamento liquido e no endividamento de médio e longo prazo, introduzindo-
se o conceito de divida total de operacées orcamentais do municipio, o qual
engloba os empréstimos, tal como definidos no n.° 1 do artigo 49.° da Lei n°
73/2013, de 3 de setembro, os contratos de locagdo financeira e quaisquer outras
formas de endividamento, por iniciativa dos municipios, junto de instituicdes
financeiras, bem como todos os restantes débitos a terceiros decorrentes de

operagdes orgamentais (n° 2 do art.° 52.° da referida LFL).
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Estabelece o n° 1 do art.® 52.° da Lei n° 73/2013, de 3 de setembro, que
‘a divida total de operagdes orcamentais do municipio, ndio pode ultrapassar, em
31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita corrente liguida
cobrada nos trés exercicios anteriores”

A violagdo do disposto no n.° 1 do mesmo artigo (excesso de endividamento
d data de 31/12 de cada ano), determina uma redugdo de pelo menos 10% do
montante em excesso até que aquele limite seja cumprido e caso cumpra o limite
previsto, sd pode aumentar, em cada exercicio, o valor correspondente a 20% da
margem disponivel no inicio de cada um dos exercicios.

Também o Orgamento do Estado de 201 7, Lei n.° 42/2016 de 28 de
dezembro no seu n.° 3 do artigo 74.° estabelece que no caso de incumprimento,
hd lugar & retencdo, no montante equivalente ao do valor em falta, da receita
proveniente das transferéncias do Orgamento do Estado até ao limite previsto
no artigo 39.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro.

No entanto, para efeitos de apuramento do montante da divida total
relevante para o limite de cada municipio, nos termos do n.° 1 do art.® 54° da Lei
n°®73/2013, de 3 de setembro, sdo relevantes as sequintes entidades:

a) Os servigos municipalizados e intermunicipalizados;

b) As entidades intermunicipais e as entidades associativas municipais;

¢) As empresas locais e participadas;

d) As cooperativas e as fundacdes, proporcional a participagdo, direta ou
indireta, do municipio;

e) As entidades de outra natureza relativamente ds quais se verifique, de
acordo com o n.° 4 do artigo 75.° o controlo ou presungdo de controlo por parte

do municipio, pelo montante total.
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Ora, no caso do municipio de Mogadouro e depois de analisados os dados da
Direccdo-Geral das Autarquias Locais - DGAL, nomeadamente, os que constam da
Ficha do Municipio no Portal Autdrquico, retratamos no quadro seguinte, o limite

de endividamento do municipio para o ano de 2019:

11.651.553€ | 11.461.833€ | 11.551.248€ | 34.664.634€ 11.554.878€ (17.332.317,00€

Sendo a capacidade de endividamento de 17.332.317,00€, o mapa seguinte
reflete a situagdo do Municipio entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2019,

verificando-se uma situagdo de cumprimento dos limites legalmente definidos:

Divida Total

Contribui¢gdo  Divida Total Margem
Total da Excluindo né Margem
Limite p/ 2019 Fivida & SM/AM/SEL/  EXclUindo nao utilizdvel

. Orgamentais Absoluta
terceiros Ent.Part. e FAM (20%)

01 - janeiro - 2019

2104116 | 298.132 1.938.728 15.393.589 | 3.078.718

17.332.317

31 - dezembro - 2019

1.387.860 158.773 1.072.442 16.259.875 | 3.251.975
-44 68%

Var'iago da divida oTal

Tendo em conta o valor da divida das entidades que de acordo com a Lei,
contribuem para o endividamento municipal fixada a em 158.773 euros, face aos
valores apresentados, a margem absoluta para o total da divida é de 16.259.875€
(17.332.317 - 1.072.442).

Como atrds foi referido, as entidades cumpridoras onde o Municipio de

Mogadouro se insere, podem aumentar a divida em 20% da margem disponivel no
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inicio de cada um dos exercicios, ou seja, podemos aumentar a divida em

3.251.975€ (16.259.875€ x 20%).

Evolugdio da Situagdo do Endividamento Bancdrio MLP

Total Capital em
divida de MLP

3.611.432,67 | 2.906.792,98 | 2.201.153,74 | 1.503.988,83 | 871.362,25

Conforme se pode verificar pelo quadro supra, entre 2015 e 2019, foram
amortizados 2.740.070,42€, tendo o endividamento de MLP, reduzido mais de
75%, durante este periodo, o que conforme o gréfico infra, nos mostra uma queda

acentuada.
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Divida a Fornecedores e Pagamentos em Atraso:

A divida de curto-prazo a fornecedores ascendia, em 1 de Jjaneiro de 2019,
de acordo com os mapas da DGAL (Mapa de pagamentos em atraso), a
129.546,37€. A 31 de dezembro de 2019, os mesmos mapas indicam que a divida
era de 28.379,36€. O valor da divida é praticamente nulo, embora a mesma seja

inconstante de acordo com a data ou entrega da faturagdo.
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Quanto aos pagamentos em atraso (valores em divida a fornecedores a
mais de 90 dias para além da data de vencimento), manteve-se a situacdo de
inexisténcia de pagamentos em atraso.

O prazo médio de pagamentos divulgado pela DGAL, relativo ao dltimo
trimestre de 2019, foi de 8 dias, o que significa que o prazo médio reduziu 4 dias
em relacdo ao més de dezembro de 2018.

3. Despesas com o Pessoal

As Leis de Orgamento de Estado, dos dltimos anos, t&m vindo a definir os
limites das despesas com o pessoal.

De acordo com informagdo da DGAL, na ficha do Municipio relativa ao 4.°
trimestre de 2019, o aumento de pessoal ao servico foi de 054%, o que
correspondeu o acréscimo de 1 colaborador. O n° de colaboradores a 31 de
dezembro de 2019 passou a ser de 185,

4. Poupanca Corrente

A poupanga corrente cifrou-se em 1.657.058,84€ traduzida no récio
financeiro de expressdo da atividade municipal Receitas Correntes/Despesas
Correntes, que regista o resultado de 116,69%, apresentando-se garantido o
principio do equilibrio orgamental conforme al. e) do ponto 3.1.1 do POCAL,
segundo o qual "o orgamento prevé os recursos necessdrios para cobrir todas as
despesas e as receitas correntes devem ser pelo menos iguais ds despesas
correntes”.

Encontra-se, igualmente, cumprido o disposto no n° 2 do art.® 40° da Lei n°
73/2013, de 3 de setembro, que refere “a receita bruta cobrada deve ser pelo
menos igual & despesa corrente acrescida das amortizacdes médias de

empréstimos de médio e longo prazo”.
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11.586.978,45€ 9.929.919,61€ 685.751,31€ 10.615.670,92€

V-ANALISE PATRIMONIAL

1. Evolugdo da Situagdo Econdémica e Financeira

O ponto 2.6 do POCAL integra os principios orcamentais e contabilisticos,
as regras previsionais, os critérios de valorimetria, bem como os documentos
previsionais e os de prestagdo de contas.

A andlise seguinte, que dd enfase a situacdo econdmico-financeira,
sintetiza os resultados alcangados pelo Municipio de Mogadouro no decurso da
sua atividade entre 01 de janeiro e 31 de dezembro de 2019 e a sua situagdo
patrimonial e financeira nesta dltima data. Para melhor compreensdo destes
indicadores, tal exercicio deverd ser efetuado em articulagdo com as
demonstragdes financeiras e respetivas notas ao Balanco e Demonstracdo de
Resultados. Todas as pegas constantes no presente documento foram elaboradas
nos termos do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais - POCAL, de
modo a facultar o conhecimento integral e exato da composigdo do patriménio,
bem como dos direitos e obrigagées da autarquia. Nesse sentido, as andlises que
se apresentam nas préximas pdginas visam, permitir uma leitura cabal e fidvel da
realidade econdmica e financeira da Autarquia & data do encerramento do
exercicio.

1.1. Andlise ao Balango

O balango, enquanto documento contabilistico de base financeira, espelha
a situagdo patrimonial da Autarquia & data do fecho de contas. Nesse dmbito, e

de modo a facilitar andlise das trés massas patrimoniais que o compde,

77
%



2

Prestaggo de contas 2019

. _J:\—Q/
{!4\. . r'd - . -
/Z{‘/‘ omeadamente o ativo, os fundos préprios e o passivo, apresentam-se de seguida

alguns elementos elucidativos, todos eles elaborados com base no balango
sintético do Municipio. O sistema contabilistico que, em termos de estrutura e de
mapas finais, é similar & contabilidade das empresas privadas, normalmente
designada por contabilidade geral ou financeira. Os mapas mais importantes,
normalmente denominados como principais pecas contabilisticas, sdo o Balanco, a
Demonstragdo de Resultados e correspondentes anexos. Este modelo de
contabilidade local, deve conter instrumentos de andlise tdo completos quanto
possivel ao nivel do seu patriménio e da sua evolugdo, devendo os principios, as
regras e os procedimentos contabilisticos ser organizados de modo a que a
contabilidade da Autarquia concretize os seguintes objetivos:

> Proporcionar a elaboragdo do balanco, revelando a composigdo e valor
do patriménio, bem como a sua evolugdo;

» Fornecer a informagdo econdmica e financeira necessdria para a
tomada de decisdes, politicas e de gestdo;

> Fornecer a informagdo necessdria para a elaboracdo das estatisticas
econdmicas e financeiras;

> Possibilitar o exercicio do controlo da legalidade, da eficdcia e da
boa gestdo dos dinheiros piblicos;

» Possibilitar o controlo do imobilizado e do endividamento

> Determinar os resultados do exercicio, colocando em evidéncia os
custos e os proveitos dos servigos.

Esta informagdo deve ser compreensivel aos que a desejem analisar e

avaliar, sendo a sua utilidade determinada pela observéancia dos seguintes

requisitos:
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AT,
> Fiabilidade, entendida como a qualidade que a informacdo deve ter,
de estar liberta de erros materiais e de juizos prévios, mostrando
apropriadamente as operagdes e outros acontecimentos de acordo com a sua
substdncia e realidade econdmica;

> Relevdncia, entendida como a qualidade que a informacdo tem de
influenciar as decisdes dos seus utentes, ao facilitar a andlise dos acontecimentos
passados, presentes e futuros ou a confirmar ou corrigir as suas avaliagdes, o que
determina até que ponto estas sdo materialmente dteis;

> Comparabilidade, entendida com um duplo sentido: por um lado, a
divulgagdo e quantificacdo dos efeitos financeiros de operagdes e de outros
acontecimentos que devem ser registados de forma consistente pela entidade e
durante o tempo, para identificarem tendéncias; por outro lado, as entidades
devem adotar a normalizacdo, vista como a adogéio por todas as entidades de um
sistema de contas e de principios contabilisticos idéntico, a fim de se conseguir
a comparabilidade entre elas.

Desta forma, o resultado final serd a obtengdo de demonstracdes
financeiras geralmente descritas como apresentando uma imagem verdadeira e
apropriada da posigdo financeira do resultado das operacdes da entidade,
evidenciando como decorreu o processo de gestdo da Autarquia e o modo como
foram utilizados os recursos.

O balango é normalmente elaborado e reportado & data de encerramento
do exercicio econdémico, regra geral coincidente com o ano civil, e tem como
finalidade refletir a posicdo financeira e patrimonial da Autarquia com os ativos,
0S passivos e os fundos préprios do Municipio devidamente agrupados e
classificados.

Os ativos constituem todos os bens e direitos adquiridos pela Autarquia.
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Assim temos:
Um decréscimo de 3,96% do Ativo Total, devido essencialmente &

componente Imobilizado que decresceu 4,94%, e o Ativo Circulante que registou
um crescimento de 14,43%.
O Imobilizado composto Reparticao do Ativo Liquido - 2019
pelos elementos do

patriménio da Autarquia 428285638
6,02%

que  té€m  cardcter
permanente e  ndo
destinados a venda,
representa 93,98% do

66 884 101,00

Ativo, e o ativo 93,98%

Circulante 6,02%;

B Ativo Imobilizado Ativo Circulante

No dmbito do

Ativo Imobilizado, as Imobilizacdes Corpdreas, continuam a assumir o maior peso

percentual (62,31%), tendo apresentado uma variacdo negativa de 0,65%, face ao
ano de 2018, sendo que 75,55% deste tipo de imobilizado corresponde a “edificios
e outras construcoes” e 15,81% a “terrenos e recursos naturais”.

Em termos de importéncia e ainda no contexto do imobilizado, seguem-se

os Bens de Dominio Pdblico, com 35,19%, constituidos na maioria por “outras

construgdes e infraestruturas” (92,87%) e por “imobilizacdes em curso” (4,14%),
as quais no seu todo, apresentaram um decréscimo de 12,12%.
As Imobilizagdes Incorpdreas registaram um crescimento de 63,16% e

representam 0,267% do total, tendo-se passado o contrdrio com os Investimentos

Financeiros que representam 2,24% do total e uma variagdo negativa de 1,46%.
No contexto do Ativo Circulante, destacam-se as disponibilidades com
90,18%, as quais registaram um aumento de 15,46% em relagdo a 2018,
especialmente motivado pelo aumento dos depdsitos em instituices bancaérias,
80
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N
enquanto que o peso das dividas de terceiros de curto prazo, representa apenas

4,15% e também uma reducdo da divida em 8,12% em relagdo ao ano anterior.
? As Existéncias detém um valor residual no contexto do Ativo Circulante
(4.21%) registando no final do ano, uma variacdo positiva de 15,25% face a 2018,
bem como os Acréscimos e Diferimentos, que visam dar cumprimento ao principio
da especializagdo dos exercicios ou do acréscimo, que detém apenas 1,46% e
regista um acréscimo de 30,47 %.

Passando a andlise do Capital Préprio e Passivo, de registar as Seguintes
variagdes face a 2018:

Fundos Préprios:

O passivo, que representa, d data de encerramento das contas, a totalidade
das obrigagbes da autarquia para com terceiros e que sdo reflexo de
acontecimentos passados, regista o seguinte.

A manutengdo do

Reparticao dos Fundos Préprios e

peso dos  Fundos Passivo - 2019

Proprios (69,56%) BEXEEEEE
30,44%

face ao Passivo

(30,44%);
‘ Redugdo em
11,22% nos Resultados

P 49 506 407,09
Transitados; -
» Redugdo de

29,77% no Resultado e
Liquido do Exercicio;
» Aumento de 0,06% nos subsidios.
Passivo:
* Redugdo em 42,07% na conta “divida a terceiros de Médio e Longo Prazo"

e que corresponde as dividas cuja exigibilidade de pagamento ocorra num periodo
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superior a um ano; enquadrando-se nesta rubrica, as dividas resultantes de
empréstimos a institui¢des financeiras;

‘ Diminuicdo da Divida a Terceiros de Curto Prazo em 15,34%, que
corresponde as dividas cuja exigibilidade de pagamento ocorra num horizonte
temporal nunca superior a um ano, enquadrando-se nesta rubrica as dividas a
fornecedores, fornecedores de imobilizado e outros credores e ainda por for¢a
da imposigdo da DGAL, o reconhecimento do montante de capitalizagdo do FAM),
embora o mesmo ndo releve para o limite da divida total.

Diminui¢do dos acréscimos e diferimentos em 4,28% devido & componente
proveitos diferidos.

No global, a evolugdo patrimonial da Autarquia no ano de 2019 permite-nos
concluir que o total do ativo liquide da cdmara municipal totaliza 71.166.957 88¢€,
registando assim, um decréscimo de 2.932.866,30€ face ao ano de 2018. A
redugdo resulta do elevado valor das amortizagges que no ano em aprego, regista
o valor de 6.321.677 91€, ou seja, um valor superior ao investimento realizado
durante o ano em andlise.

A rubrica de utentes, com 141.218,33€ apresenta um valor inferior ao de
2018 e representa as dividas resultantes da prestacdo de servigos de dgua,
saneamento e residuos e outros servigos para com o Municipio.

Quanto ao Passivo exigivel, que comporta a divida a terceiros de curto
prazo, o valor da divida a fornecedores é de 28.379,36€ relativa a faturas a
pagar, embora 13.227,11 euros estejam ainda para conferéncia.

» Durante o ano 2019 o valor dos empréstimos de Médio Longo Prazo registou
um decréscimo de 632.626,58€, que corresponde ao valor pago em amortizagdes

de capital.

‘Salienta-se o facto de o municipio apresentar em 31/12/2019,
disponibilidades de 3.862.152,78 euros, das quais 3.412.844,38 euros, sdo
operagdes orgamentais, e comparativamente ao ano de 2018, regista um

acréscimo de 456.852,17 euros sd nesta componente.
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Y/@\ M Stntooda Estrutarsdo Balanso

Imobilizado 70.356.983,83¢194,95%}66.884. 0€193,98% -4,94%

LBens de dominio Publico 26.784.817,39€]36,15% -12,12%
Imobilizagdes Incorpdreas 107.873,18€] 0,15% 176.003,53€] 0,25% | 63,16%
Imobilizagdes Corpéreas 41,944.393,38€]56,60%| 41.672.037,97€]58,56%| -0,65%
Investimentos Financeiros 1.519.899,88€] 2,05% 1.497.691,60€] 2,10% | -1,46%

Circulante 3.742.840,35€ | 5,05% | 4.282.856,88€ | 6,02% | 14,43%
[Existéncias 156.549,17€] 0,21% 180.426,91€} 0,25% | 15,25%
Dividas de Terceiros Curto Prazo 193.638,30é 0,26% 177.925,92€] 0,25% | -8,12%
Disponibilidades 3.344.863,81€] 4,52% | 3.862.152,78€] 5,43% | 15,46%

Acréscimos e diferimentos 47.789,07€] 0,06% 62.351,27€] 0,09% | 30,47%

Fundos Préprios 50.807.275,70€[68,57

21,68%

Patriménio 16.067.419 56 0
Subsidios 18.782.044,16€]25,35%| 18.792.544,16€|26,40%| 0,06%
Doagdes 150.456,00€] 0,20% 150.456,00€] 0,21% 0
Resultados Transitados 18.300.385,42€124,70%| 16.246.770,98€|22,83%|-11.22%
Resultado Liquido do Exercicio -2.493.029,44€]-3,36%| -1.750.783,61€]-2,46% -29,77%

Passivo 23.292.548,48¢€]31 ,43-7&21 .660.550,79¢ 30,4411 -7.01%
|Dividas a Terceiros- Médio e

1.503.988,8;] 2,03% 871.362,25€] 1,23% |-42,07%
Longo Prazo

Dividas a Terceiros - Curto Prazo 600.127,29€] 0,81% 508.053,70€] 0,71% |-15,34%

Acréscimos e diferimentos 21.188.432,36€]128,59%| 20.281.134,84€]28,50%| -4,28%
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/<<L 1.2. Andlise & Demonstracdo de Resultados:

\

» A Andlise terd agora como principal abordagem a Demonstragdo de

Resultados, pega financeira que agrupa e classifica por natureza, os vérios
tipos de custos e proveitos, que ocorrem num determinado periodo de
tempo, por regra coincidente com o exercicio econdmico, facultando a
interpretacdo do desempenho do Municipio, e da sua atividade nesse
periodo.

Pela diferenca entre as rubricas de proveitos e as rubricas de custos que
ocorreram ao longo do exercicio de 2019, apura-se o resultado do exercicio
(Proveitos - Custos = Resultados), sendo ainda possivel obter resultados em
fungdo da sua natureza, sejam eles operacionais, financeiros,
extraordindrios e liquidos.

Pela andlise do quadro seguinte, podemos verificar que, face ao ano
transato, se assistiu a um aumento dos Custos e Perdas em 53.711,36 euros
que corresponde a 0,337%, significando que o Municipio suportou mais custos
com a sua atividade normal.

Os Proveitos e Ganhos apresentam também um acréscimo de 711.860,01
euros, face a 2018 o que corresponde a uma variagéo positiva de 5,07 %.

O Resultado Liquido do Exercicio cifrou-se no valor negativo de
1.750.783,61¢€, menos 27,32% do que o registado em 2018,
Apresenta-se, de seguida, um mapa resumo da Demonstracdo de
Resultados, no qual, para além de podermos conhecer o peso percentual de
cada Conta no contexto dos Custos e Perdas e dos Proveitos e Ganhos,

podemos verificar a variagéio percentual relativamente ao ano anterior.
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I

ustos das Mercadorias Vendidas e
das Matérias Consumidas

Fornecimentos e Servicos Externos

Custos com Pessoal

Transferéncias e Subsidios
Correntes

Amortizacdes do exercicio
[Provisges do exercicio
Outros custos operacionais
Custos e Perdas Financeiras

Custos e Perdas Extraordindrias

494.490,68€

4.606.998,42€

2.822.814,92€|17,15%

1.318.536,67€

6.652.432,27¢]

2.337,35€
63.176,09¢
26.771,36€

3,00%

27.99%

8,01%

40,42%
0,02%
0,38%
0,16%

472.984,70€

Resultado Liquido Exercicio -2.493.029,44

2,87%

500.161,83€] 3,03%

4.228.690,35#25,61%

3.787.114,07€[22,93%
1.290.343,73€] 7,81%

6.321.677 91€]38,28%

66.122 53€] 0,40%
25.658,96€] 0,16%

1.678,58€] 0,01% |-28.18%

292.805,86€ 1,77% |-38,10%

-1.750.783,61¢€

1,15%
-6,91%
34,16%
-2,14%

-4.97%

4,66%
-4,16%

Pr.-ovei.'r_os e _Qanhos__ - __2018 B _ r % xl 2019 || [ % !_]'Viriaeﬁq
Prestagdes de Servigos 986.299,87€] 7,06% 985.247 50€] 6,67% | -0,11%
Impostos e Taxas 1.052.764,92€|754% | 1.058.784,23€] 7,17% | 0.57%
Trabalhos para a prépria entidade o o 7.853,24€] 0,05%

Proveitos Suplementares 4554 68€10,03% 4.630,0:3 0,03%| 1,65%
Transferéncias e subsidios obtidos| 9.680.280,23€]69,31% 10.251.033,60€]69,44%| 4,98%
Proveitos e Ganhos Financeiros 520.975,71€13,723% 677.858,19€] 4,59% | 30,11%
Proveitos Extraordindrios 1.722.647 61€]12,33%| 1.778.063,45€]12,05%| 3,22%

Total Proveitos e Ganhos 13.967.513,02€| 100% 14.763.470,21€| 100% | 5,70%

> Em termos globais, comparando Custos e Perdas com Proveitos e Ganhos,

verifica-se um saldo negativo uma vez que, os primeiros foram Superiores aos

segundos, cuja diferenga é traduzida por um Resultado Liquido do Exercicio

negativo, como jd foi dito.
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> Analisada a estrutura da Demonstragdo de Resultados, no global, verificam-

9\ Nq se algumas alteragdes na reparticdo do peso percentual de cada uma das
contas que a integram, quer ao nivel de “Custos e Perdas”, quer ao nivel do
"Proveitos e Ganhos”.

> Ao nivel dos “Custos e Perdas”, de registar o aumento de 34,16% nos "Custos
com o Pessoal”, dos "Outros Custos Operacionais” com 4,66% e de 1,15% no
"Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas”, em
contrapartida da redugdo dos "Custos e Perdas Extraordindrias” em 38,10%,
dos “Fornecimentos e Servigos Externos” em 6,91 %, das "Transferéncias,
Subsidios Correntes Concedidos e Prestacdes Sociais” de 2,14% e também
dos "Custos e Perdas Financeiras” em 4,16 % embora com valores reduzidos.

>  As"Amortizacdes do Exercicio” com 38,28%, contribuem com a maior fatia
dos “Custos e Perdas”, seguindo-se em ordem de importdncia os
"Fornecimentos e servigos externos" com 25,61% e os "Custos com Pessoal”
com 22,93%.

> Quanto aos "Proveitos e Ganhos", de registar que & excecdo das "Prestagdes
de Servigos” que desceram 0,11%, todos os ouros itens tiveram variagoes
positivas com destaque dos 30,11% nos "Proveitos e Ganhos Financeiros”, mas
também as "Transferéncias e subsidios obtidos” que cresceram 4,98%, os
“Proveitos Extraordindrios” com 3,22%, os “Proveitos Suplementares” com
1,65% e os "Impostos e Taxas" em 0,57%.

> Repartidos os "Custos e Perdas”, por Operacionais, Financeiros e
Extraordindrios, os primeiros representam 98,07% dos custos e perdas
incorridos em 2019, seguindo-se os Custos e Perdas Financeiros, que
representaram apenas 0,167% e os Custos e Perdas Extraordindrios com

1,77%.
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> Quanto aos “Proveitos e Ganhos”, constata-se que os Proveitos e Ganhos

Operacionais registaram 83,36% do total, cabendo aos Proveitos e Ganhos

Financeiros 4,59% e aos Proveitos Extraordindrios os restantes 12,05%.

2. Agrupados e classificados por natureza, os vdrios tipos de custos e proveitos,

a demonstragdo de resultados oferece uma sintese financeira dos resultados

operacionais e ndo operacionais da Autarquia, os quais se dividem da sequinte

forma:
>

Operacionais: obtidos pelo balanceamento entre os custos
operacionais e o0s proveitos operacionais;

Financeiros: obtidos pelo balanceamento entre os custos
financeiros e os proveitos financeiros;

Correntes: obtidos pela soma dos dois resultados anteriores
(operacionais + financeiros);

Extraordindrios: obtidos pelo balanceamento entre os custos
extraordindrios e os proveitos extraordindrios;

Liquidos: obtidos pela aglutinagdo dos resultados correntes com os

extraordindrios.

3. No ano 2019 o municipio apresentou resultados operacionais negativos no

valor de 3.888.240,43 € ou seja menos 348.746,27€ que em 2018.

4. Ao contrdrio, os resultados financeiros, foram positivos em 652.199,23€ e

os extraordindrios em 1.485.257,59 euros.
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PROPOSTA DE APLICACAO DOS RESULTADOS

Nos termos do ponto n.° 2.7.3. do Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de
fevereiro, a aplicagdo do resultado liquido do exercicio é aprovada pelo 6rgdo
deliberativo do Municipio mediante proposta do érgdo executivo.

O mesmo ponto determina que os resultados negativos devem ser cobertos
pelas reservas, se existentes, e na sua falta, devem transitar em conta,
Assim sendo, propde-se que o resultado negativo 1.750.783,60€, transite

em conta d semelhanga dos resultados de anos anteriores.
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